
20009022

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

24.06.2020 года 02190P

Товарищество с ограниченной ответственностью «Minerals
Operating»

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

010000, Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Проспект Мангилик Ел, дом №
20/2
БИН: 181140023496

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.Нур-СултанМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02190PНомер лицензии

24.06.2020 годДата выдачи лицензии

123

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

20009022

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью «Minerals Operating»

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база Мангилик Ел 55/21, блок С4.2, офис 164

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

010000, Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Проспект Мангилик Ел, дом №
20/2, БИН: 181140023496

001Номер приложения

г.Нур-СултанМесто выдачи

24.06.2020Дата выдачи
приложения

Срок действия



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02190PНомер лицензии

24.06.2020 годДата выдачи лицензии

123

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

20009022

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью «Minerals Operating»

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

010000, Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Проспект Мангилик Ел, дом №
20/2, БИН: 181140023496

002Номер приложения

г.Нур-СултанМесто выдачи

24.06.2020Дата выдачи
приложения

Срок действия



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02190PНомер лицензии

24.06.2020 годДата выдачи лицензии

123

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

20009022

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью «Minerals Operating»

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

010000, Республика Казахстан, г.Нур-Султан, Проспект Мангилик Ел, дом №
20/2, БИН: 181140023496

003Номер приложения

г.Нур-СултанМесто выдачи

24.06.2020Дата выдачи
приложения

Срок действия



1 - 4

РАЗРЕШЕНИЕ

на эмиссии в окружающую среду для объектов I, II и III категорий

Министерство энергетики Республики Казахстан

№: KZ04VCZ00220994

Республиканское государственное учреждение «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан»

(наименование природопользователя)

Товарищество с ограниченной ответственностью "Гамма Сарыколь",141206,
Республика  Казахстан, Павлодарская область, Экибастуз Г.А., г.Экибастуз, улица
АБАЯ, дом № 95, 141200

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 150940003056

Наименование производственного объекта: разрез "Сарыкольский"

Местонахождение производственного объекта:

Павлодарская область, Павлодарская область, Баянаульский район, Бирликский с.о., нет,

Павлодарская область, Павлодарская область, Баянаульский район, Бирликский с.о., нет,

Павлодарская область, Павлодарская область, Баянаульский район, Бирликский с.о., нет,

Соблюдать следующие условия природопользования:

1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:

в 2019 году 731,40539875 тонн
в 2020 году 805,67273075 тонн
в 2021 году 805,67273075 тонн
в 2022 году 853,24025175 тонн
в 2023 году 885,27124775 тонн
в 2024 году 885,27124775 тонн
в 2025 году 885,27124775 тонн
в 2026 году 805,67273075 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн

3.  Производить размещение отходов производства и потребления в объемах , не превышающих:

в 2019 году 8704080 тонн
в 2020 году 9324000 тонн
в 2021 году 9324000 тонн
в 2022 году 13426560 тонн
в 2023 году 14918400 тонн
в 2024 году 14918400 тонн
в 2025 году 14918400 тонн
в 2026 году 9324000 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн

4.  Производить размещение серы в объемах, не превышающих:

в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 4

5. Не превышать лимиты эмиссий (выбросы, сбросы, отходы, сера), установленные в настоящем Разрешении на эмиссии в окружающую среду для
объектов I, II и III категории (далее – Разрешение для объектов I, II и III категорий) на основании положительных заключений государственной
экологической экспертизы на нормативы эмиссий по ингредиентам (веществам), представленные в проектах нормативов эмиссий в окружающую среду,
материалах оценки воздействия на окружающую среду, проектах реконструкции или вновь строящихся объектов предприятий согласно приложению 1 к
настоящему Разрешению для объектов I, II и III категорий.
6. Условия природопользования согласно приложению 2 к настоящему Разрешению для объектов I, II и III категорий.
7. Выполнять согласованный план мероприятий по охране окружающей среды согласно приложению 3 к настоящему Разрешению для объектов I, II и III
категорий, на период действия настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий, а также мероприятия по снижению эмиссий в окружающую
среду, установленные проектной документацией, предусмотренные положительным заключением государственной экологической экспертизы.
Срок действия Разрешения для объектов I, II и III категорий с 01.01.2019 года по 31.12.2026 года.
Примечание:
*Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении для объектов I, II и III категорий, по валовым объемам эмиссий и ингредиентам (веществам)
действуют на период настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 19 Правил заполнения
форм документов для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду.
Разрешение для объектов I, II и III категорий действительно до изменения применяемых технологий и условий природопользования, указанных в
настоящем Разрешении.
Приложения 1, 2 и 3 являются неотъемлемой частью настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий.

Заместитель председателя Алимбаев Азамат Баймурзинович

подпись                     Фамилия,имя,отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: г.Астана Дата выдачи: 19.12.2018 г.

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 4

Приложение 1 к разрешению на эмиссии в окружающую среду

Заключение государственной экологической экспертизы
нормативов эмиссий по ингредиентам (веществам) на проекты
нормативов эмиссий в окружающую среду, разделы ОВОС, проектов
реконструкции или вновь строящихся объектов предприятий

Выбросы

№ п/п Наименование заключение государственной
экологической экпспертизы.

Номер и дата выдачи
заключения государственной
экологической экспертизы

1 Заключение государственной экологической экспертизы  на
проект нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ)
загрязняющих веществ в атмосферу для разреза
«Сарыкольский» на 2019-2026 годы

Номер: KZ84VCY00120695 Дата:
11.09.2018

Сбросы

Размещение отходов производства и потребления

1 Заключение государственной экологической экспертизы на проект
нормативов размещения отходов производства и потребления
(НРО) на 2019-2026 гг. для разреза «Сарыкольский»

Номер: KZ90VCY00116804. Дата: 17.08.2018

Размещение серы

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 4

Приложение 2 к разрешению на эмиссии в
окружающую среду

Условия природопользования

1. Соблюдать нормативы эмиссии, установленные настоящим разрешением.

2. Природоохранные мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по охране окружающей среды на период
действия разрешения, реализовать в полном объеме и в установленные сроки.

3. Отчеты о выполнении природоохранных мероприятий представлять в департаменты экологии Комитета экологического
регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан ежеквартально, в срок до 10 числа месяца,
следующего за отчётным кварталом.

4. Отчеты по разрешенным и фактическим эмиссиям в окружающую среду представлять в департаменты Комитета
экологического регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан ежеквартально – до 10 числа,
следующего за отчётным.

5. Нарушение экологического законодательства, не исполнение условий природопользования влечет за собой
приостановление, аннулирование данного разрешения согласно действующего законодательства.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

 

ТОО «Гамма Сарыколь» 

 

Заключение государственной экологической экспертизы  

на проект нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в 

атмосферу для разреза «Сарыкольский» на 2019-2026 годы 

 

Материалы проекта разработаны – ИП «ЖуматаеваАйнагульСаябековна» (лицензия 

МООС РК № 02213Р от 07.10.2011 г.) 

Заказчик проекта – ТОО «Гамма Сарыколь», 141206, Республика Казахстан, г. 

Экибастуз, пр. Абая, дом 95 

На рассмотрение государственной экологической экспертизы представлены: 

1. Проект нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в 

атмосферу для разреза «Сарыкольский». 

2. Ситуационная карта-схема расположения разреза Сарыкольский, станций Сарыколь и 

Ушкулын. 

3. Карта-схема с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу и границы СЗЗ разреза «Сарыкольский», станций Сарыколь и Ушкулын. 

4. Копии заключения государственной экологической экспертизы №KZ96VCY00004661 

от 15.04.2014 г. 

5. Копии заключения государственной экологической экспертизы №KZ53VCY00013195 

от 17.06.2014 г. 

6. Разрешение на эмиссии в окружающую среду №: KZ34VCZ00121514 от 21.12.2016 

года. 

7. Письмо РГП «Казгидромет». 

8. Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

состоянию 01.01.2017 г. 

9. Копия лицензии ИП «Жуматаева Айнагуль Саябековна» (лицензия МООС РК 

№02213Р от 07.10.2011 г.) на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды. 

Материалы на рассмотрение поступили 13.07.2018 г., вх. № KZ78RCP00066830. 

Общие сведения 

ТОО «Гамма Сарыколь» создано 3 сентября 2015 года на базе имущественного 

комплекса ТОО «ГАММА» (ТОО «ГАММА» передало право недропользования по Контракту 

№888 от 15.02.02 в пользу ТОО «Гамма Сарыколь» (дополнение № 6 от 25.11.16 г.). 

Предприятие осуществляет разведку и добычу угля на месторождении Сарыкольское в 

Баянаульском районе Павлодарской области РК, в целях улучшения качества угля предприятие 

также занимается обогащением и сортировкой рядового угля. Разрез «Сарыкольский» – горное 

предприятие с законченным технологическим циклом, включает в себя добычные работы, 

переработку угля на поверхностном комплексе, погрузку угля, формирование маршрутов с 

углем, вскрышные работы, транспортировку вскрыши, отвалообразование, котельную, объекты 

ремонтно-складского хозяйства. 

ТОО «Гамма Сарыколь» осуществляет свою деятельность на трех промышленных 

площадках: 

1. Разрез «Сарыкольский». 

2. Технологический комплекс на ст. Сарыколь. 

3. Технологический комплекс на ст. Ушкулын. 

 
«Қазақстан Республикасы Энергетика 

министрлігі Экологиялық реттеу  және бақылау 

комитеің Павлодар облысы бойынша экология 

департаменті» Республикалық мемлекеттік 

мекемесі 

 

 
 

 

 

Республиканское государственное учреждение 

"Департамент экологии по Павлодарской области 

Комитета экологического регулирования и 

контроля  

Министерства энергетики  

Республики Казахстан 

 

 

   
140005, Павлодар қаласы, Мира көшесі, 22, 

тел: 8 (7182) 53-29-10, e-mail: potuoos@rambler.ru 

 

 

140005, город Павлодар, ул. Мира, 22, 

тел: 8 (7182) 53-29-10, e-mail: potuoos@rambler.ru 

Номер: KZ84VCY00120695
Дата: 11.09.2018

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Разрез «Сарыкольский» действующий объект. Размер санитарно-защитной зоны 

разреза «Сарыкольский» установлен 500 метров. Согласно СП «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» размер санитарно-защитной зоны (далее – СЗЗ) разреза «Сарыкольский» принят 500 

метров. По санитарной классификации  производственных объектов предприятия относится 

ко II классу. Согласно Экологическому Кодексу РК (далее – Кодекс) - к объекту 1 категории. 

Технологический комплекс на ст. Сарыколь расположен в Баянаульском районе, 

территория Шоптыкольского сельского округа. С южно-восточной стороны примыкает 

территория горного отвода разреза Сарыкольский. С северной стороны на расстоянии 7,5 км 

находится поселок Шоптыколь. С западной и с восточной стороны пустырь. Согласно СП 

«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению СЗЗ производственных 

объектов» размер санитарно-защитной зоны принят 500 м, как для открытых складов и мест 

перегрузки угля (р.12 п.52 п/п 2). По санитарной классификации производственных объектов 

предприятия относится ко II классу. Согласно Кодексу к объекту 1 категории. 

Технологический комплекс на ст. Ушкулын. Действующий пункт погрузки 

расположен за чертой п. Майкаин на станции Ушкулын. С юго-восточной стороны на 

расстоянии 650 метров расположено село Ушкулын, ссеверной стороны пустырь, с восточной 

стороны – Керегетасский известняковый карьер, с западной стороны на расстоянии 6 км 

расположен п. Майкаин. Ближайшая жилая зона расположена в юго-восточном направлении на 

расстоянии 850 метров. Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению СЗЗ производственных объектов» размер санитарно-защитной зоны принят 500 

м, как для открытых складов и мест перегрузки угля (р.12 п.52 п/п 2). По санитарной 

классификации производственных объектов предприятия относится ко II классу. Согласно 

Кодексу к объекту 1 категории. 

Основанием для разработки проекта нормативов предельно - допустимых выбросов в 

атмосферу для разреза «Сарыкольский» является: 

- истечение срока действия разрешительных документов (заключение государственной 

экологической экспертизы №KZ96VCY00004661 от 15.04.2014 г., заключение государственной 

экологической экспертизы №KZ53VCY00013195 от 17.06.2014 г. и разрешения на эмиссии в 

окружающую среду №:KZ34VCZ00121514 от 21.12.2016 года.); 

- уточнение параметров некоторых существующих источников загрязнения окружающей 

среды; 

- появление источников загрязнения окружающей среды, вводимые для обеспечения 

текущей хозяйственной деятельности предприятия; 

- ликвидация некоторых источников загрязнения окружающей среды. 

Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

С целью учета всех источников выделения загрязняющих веществ, состава и количества 

выбросов загрязняющих, для объектов ТОО «Гамма Сарыколь» была проведена 

инвентаризация источников выбросов. В результате при проведении инвентаризации 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории 

рассматриваемого объекта выявлено 79 источников выбросов загрязняющих веществ, в том 

числе 28 организованных и 51 неорганизованных. 

Для проведения расчетов рассеивания приземных концентрации загрязняющих веществ 

проектом предусмотрено рассмотреть источники выбросов ЗВ по отдельным площадкам и 

привести краткую характеристику. 

Разрез «Сарыкольский». Источниками выделения загрязняющих веществ на 

территории месторождения являются: добычные работы, переработка угля на поверхностном 

технологическом комплексе, вскрышные работы, транспортировка вскрыши, 

отвалообразование, котельная, бытовые печи, объекты ремонтно-складского хозяйства (РСХ). 

Добычные и вскрышные работы. Отвал внешний. Отвал внутренний (ист. 

№№6001,6002,6003,6051). 

Календарный график ведения горных работ 

 

 

Наименование 

Годы эксплуатации 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Добыча угля, млн.т 2,400 3,000 3,000 3,600 4,000 4,000 4,000 3,000 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Объем вскрыши, млн.м
3
 7,056 8,880 8,880 10,656 11,840 11,840 11,840 8,880 

Из них:         

Во внешний отвал: 4,1448 4,44 4,44 6,3936 7,104 7,104 7,104 4,44 

Во внутренний отвал 

(б/т): 

1,5 2,0 2,0 2,5 2,5 2,5 2,5 2,0 

Во внутренний отвал 

(т/с): 

1,4112 2,44 2,44 1,7624 2,236 2,236 2,236 2,44 

 

Ведение горных работ на контрактный период предусматривается по транспортной схеме, 

с вывозом угля на ст. Сарыколь, на ст. Ушкулын, потребителям, самовывоз, а пород вскрыши – 

на внешний и внутренний отвалы. 

Предусматривается буровзрывная подготовка 600 000 м
3
 вскрыши в год в период 2019-

2026 гг. На карьерном поле разреза «Сарыкольский» угольные пласты имеют почти 

горизонтальное залегание, что позволяет организацию внутреннего отвала в выработанном 

пространстве. На разрезе «Сарыкольский» внутренний отвал действует с 2004 г. Максимальная 

приемная способность внешнего породного отвала составит 84,0 млн. м
3
. 

При ведении горных работ в атмосферу выделяется неорганизованно пыль органическая: 

70-20% двуокиси кремния. 

Ремонтная площадка на добычных и вскрышных уступах, ремонтная площадка на 

внутреннем отвале (ист. №№6004, 6005, 6006). 

На экскаваторах проводятся заточка инструментов, газосварочные работы. При этом в 

атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: Железо (II, III) оксиды, Марганец и 

его соединения, оксид, азота (IV) диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

фториды неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, 

взвешенные частицы, пыль абразивная. Слив масел по каждому экскаватору и ЯКНО учтѐн 

одним источником в сливе масел на промплощадке под источником ( №6041). 

Монтажная площадка (ист. №6030). На территории монтажной площадки производится 

капитальный ремонт экскаваторов. На площадке производят работы по сварке, наплавке и 

газовой резке металла. Для обработки металла имеется заточной станок с диаметром алмазного 

круга 200 мм. При покрасочных работах используется лакокрасочные материалы: эмаль ГФ -92. 

При этом в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: железо (II, III) оксиды, 

марганец и его соединения, медь (II) оксид, никель оксид, хром, азота (IV) диоксид, углерод 

оксид, фтористые газообразные соединения, пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния, 

взвешенные частицы, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70 %, 

масло минеральное нефтяное, диметилбензол, бутан-1-ол, уайт-спирит. 

Котельная (ист. 0010). К единой системе отопления подключены все бытовые и 

производственные здания разреза, кроме КПП, весовой, бани, вагоничика№№1,2,3. В состав 

котельной входят: котел отопительный водогрейный: рабочие - КВ-Р-350-115 – 2 шт. агрегат 

электронасосный центробежный консольного типа К-марка насоса К 8/18 -3шт (1 резервный); 

золоулавливающая группа из 4х циклонов; бак расширительный - 1шт;бак подпиточный – 1 шт; 

труба дымовая Н=31,9м, =500х15мм - 1шт;дымосос- ДН8 - 1шт, Давление пара - 2,5МПа (кг/см 

).Температура воды - до 115 °С. Дымовые газы удаляются через металлическую трубу Ø 500мм, 

высотой 31,9 м. Согласно «Рекомендации по применению дутьевых вентиляторов ВДН и 

дымососов ДН», дымосос расположен снаружи котельной т.к. не требует водяного охлаждения. 

Переддымовой трубой установлена золоулавливающая группа из 4х циклонов ЦН- 15-400х4. 

КПД очистки 70%. 

Продолжительность отопительного периода составляет 365 суток, режим работы – 24часа  

в сутки. В качестве твердого топлива используется уголь Сарыкольского разреза. Общий 

годовой расход топлива составляет – 1500 тонн. Применяемый вид топлива - уголь. 

Характеристика топлива на рабочую массу: - золы – 23%; - серы – 0,46%. 

При сжигании угля в котельной в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 

вещества: Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, Азота оксид, Азота (IV)диоксид, 

Углерод оксид, Сера диоксид. 

Склады угля котельной (ист. 6009). Уголь на склад доставляется автосамосвалом г/п 

выше 10 т. Склад угля, площадью 18,4 м
2
, открыт c четырех сторон. В атмосферу выделяется 

неорганизованно пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Склад золошлаковых отходов котельной и бытовых печей (ист. №6022). Шлак 

удаляется вручную машинистом с обязанностями обслуживания топливоподачи и 

шлакоудаления. Шлак складируется в контейнер и вывозится за пределы котельной на 

площадку для золы. Склад золы, площадью 20 м2, открыт c одной стороны. По мере 

накопления площадки его увозят автотранспортом к потребителям для производства 

строительных материалов, также используют для собственных нужд для планировки автодорог. 

В атмосферу выделяется неорганизованно пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Бытовые печи (ист. №№0012,0013,0014,0016,0017,0021). Здание весовой, КПП, 

вагончики №№1-3 в холодное время обогреваются бытовыми печами на твердом топливе. 

Продолжительность отопительного периода составляет 206 суток, режим работы - 24 часа в 

сутки. В качестве твердого топлива используется уголь Сарыкольского разреза. 

На промплощадке разреза имеется баня, которая работает 365 дней в году, режим работы 

24 часа в сутки. В каждом инвентарном здании установлены по одной отопительной печи. 

Дымовая труба металлическая. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

осуществляются через трубы, диаметром 0,2 м, на высоте 2,5. Общий годовой расход топлива 

составляет 115 тонн. 

При сжигании угля в бытовых печах в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 

вещества: Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния , Азота оксид, Азота (IV) диоксид, 

Углерод оксид, Сера диоксид. 

Склад угля, площадью 7 м
2
, открыт c четырех сторон (ист. №№, 6015, 6018, 6019). 

Шлак складируется в контейнер и вывозится за пределы котельной на площадку для золы. 

Склад золы, площадью 20 м
2
, открыт c одной стороны (ист. 6022). В атмосферу выделяется 

неорганизованно пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Объекты ремонтно-складского хозяйства (РСХ) включают в себя: ремонтный бокс, с 

участками ремонтно-механических мастерских (РММ); гараж дорожно-строительной техники, 

ремонт техники на открытой территории промплощадки, топливозаправочный пункт. 

В боксе расположены: участок ТО и ТР (ист. №0028); сварочный пост (ист. №0029); 

кузнечный горн (ист. №0031); медницкий пост (ист. №0032); аккумуляторный пост (ист. 

№0035); агрегатный пост (ист. №0036); слесарный пост (ист. №0037); токарный пост (ист. 

№0046); моторный пост (ист. №0047);токарный пост (ист. №0048); пост вулканизации (ист. 

№6027). На открытой территории промплощадки проводятся: обжиг и нагрев  промасленных 

деталей (ист. №6034-01); газосварочные работы (ист. №6034-02); подогрев поддонов (ист. 

№6034-03). 

В случае отключения электроэнергии предусмотрена ДЭС (ист. №0024). Гараж дорожно-

строительной техники предназначен для грузовых машин. По мере необходимости в гараже 

проводятся газосварочные работы (ист. №0033). 

В процессе проведения ремонтных работ атмосферу выделяются следующие  

загрязняющие вещества: азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин, азота 

(IV) диоксид, бензин (нефтяной, малосернистый), пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата из отходов подошвенных резин, масло минеральное нефтяное, железо (II, III) 

оксиды, марганец и его оксиды, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 

плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, взвешенные частицы, 

пыль абразивная, олово оксид, свинец и его неорганические соединения, гидрохлорид, серная 

кислота, углеводороды предельные С12-19, гидрохлорид. 

Топливозаправочный пункт и склады ГСМ (ист. №№0038). Склад ГСМ предназначен 

для хранения и выдачи дизельного топлива. На территории склада ГСМ находятся три 

закрытых склада ГСМ, пять топливораздаточных колонок. Годовой объем дизельного топлива 

составляет 4000000 л/год (3076 т/год). В атмосферу выделяются следующие загрязняющие 

вещества: сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

Топливозаправочный пункт и склады ГСМ (ист. №№0039). Склад ГСМ предназначен 

для хранения и выдачи масел. На территории склада ГСМ находится закрытый склад масел. 

Годовой объем масла 15000 л/год (13,4 т/год). В атмосферу выделяется масло минеральное 

нефтяное. 

Заправка техники топливозаправщиком (ист. 6040). Для заправки техники в разрезе 

используется топливозаправщики. Топливозаправщики заполняются дизельным топливом из 

резервуаров склада. Годовой объем дизельного топлива составляет 100 000 л/год (76,9 т/год). В 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: сероводород, углеводороды 

предельные С12-19. 

Замена масла (ист. №6041). Слив отработанного машинного масла проводится в 

емкости (3 шт.), объемом 200 каждая. Годовой расход слитого масла составляет 15,664 т/год. На 

разрезе имеется трансформаторная подстанция ТП-15 (мощность трансформатора6300 кВА). В 

аварийных случаях предусмотрен аварийный сброс в маслоприѐмник открытого типа. 

Максимальное количество аварийно сливаемого масла 2,0 тонн. На территории предприятия 

расположены 12 КТП, оборудование которых также содержит масла. В атмосферу выделяется 

масло минеральное нефтяное. 

Работа и движение автотранспорта на территории предприятия (ист. №6042). 

Для транспортировки угля и вскрыши используются автосамосвалы с грузоподъемностью  

выше 10 т, работающие на дизельном топливе. При сжигании топлива в атмосферу выделяются 

следующие загрязняющие вещества: азота (IV) диоксид, углерод оксид, формальдегид. 

Нормативы эмиссий от передвижных источников не нормируются и в общий объем 

выбросов вредных веществ не включаются (ст. 28 Кодекса). 

Склад высокозольного угля на разрезе (ист. №6007). Открытый склад высокозольного 

угля в разрезе предназначен для аккумуляции высокозольного рядового угля с целью 

организации разовой отгрузки потребителю. Количество разгружаемого угля 10 000т/год. 

Площадь склада составляет 3448м
2
. В атмосферу выделяется неорганизованно пыль 

неорганическая: 70-20% двуокисикремния. 

Склад товарного угля на разрезе (ист. №6008). Открытый склад товарного угля на 

борту разреза предназначен для перегрузки угля с технологического автотранспорта на 

автотранспорт, предназначенный для вывоза на ст. Сарыколь или непосредственно 

потребителю. Количество разгружаемого угля 100 000 т/год. Склад представлен 1 штабелем 

угля вместимостью 10 000 т угля. Площадь склада составляет 3448 м
2
. В атмосферу выделяется 

неорганизованно пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Обогатительная фабрика (ист. №№1064,6059,6060,6061,6062,6063,6065,6066, 

6067,6068,6069,6070,6071,6072,6073,6074,6075). Комбинированная машина сухого обогащения 

типа FGX-12 производства КНР, с целью оптимизации процесса обогащения и увеличения 

количества и улучшения качества концентрата, производительностью 240,0 тыс. т/год. 

На транспортировании материала от агрегата к агрегату используются стационарные 

ленточные конвейеры с шириной ленты 1000, 800, 500 мм. Для обеспечения нормативной 

ритмичной работы машины в проекте предусмотрена организация открытого склада исходного 

рядового угля вместимостью 10 000 тонн угля. Склады готовой продукции – открытые, 

конусного типа. 

В атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. После 

обогащения рядового угля в машине в атмосферу выделяется пыль неорганическая: ниже 20% 

двуокиси кремния. 

Дробильная установка (ист. №№6094,6095,6096 60976098) производительностью 

1000,0 тыс. т/год. Режим работы 6700 ч/год. Дробильная установка включает в себя одну 

технологическую линию по переработке рядового угля производительностью 1000,0 тыс. т/ год, 

одну приемную разгрузочную площадку для разгрузки исходного рядового угля из 

автосамосвалов, склад готовой продукции. Склад готовой продукции – открытый штабельного 

типа. В процессе дробления рядового угля на дробильном оборудовании в атмосферу 

выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Технологический комплекс на станции Сарыколь (ист. №№0023,0049,0050, 

0054,6052,6053,6055,6056,6057,6058). Для отгрузки угля разреза «Сарыкольский» потребителям 

уголь доставляется автосамосвалами в пункт погрузки на станции Сарыколь. Расположение ст. 

Сарыколь предусматривается в границах горного отвода, с последующим ее переносом в 

постоянное положение за пределами горного отвода. Ст. Сарыколь предусмотрена как грузовая 

промышленная станция тупикового типа для отгрузки угля разреза « Сарыкольский». 

Экипировочные устройства на ст. Сарыколь состоит из: раздаточные устройства; склад 

ГСМ; раздаточная смазки; пескосушилка; компрессорная; склад сухого песка. 

Технологический комплекс на ст. Ушкулын (ист. №0011,6025,6026,6043,6044, 6045). 

Для отгрузки угля разреза «Сарыкольский» потребителям уголь доставляется автосамосвалами 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



в пункт погрузки на станции Ушкулын. Ст. Ушкулын предусмотрена как грузовая 

промышленная станция тупикового типа для отгрузки угля. 

Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования  

и его эффективность 

С целью снижения величины эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от 

производственной котельной, ее котлоагрегаты оснащены пылеулавливающим оборудованием, 

средняя эффективность работы которых по очистке загрязненного воздуха от твердых частиц 

составляет 70 %.  

В процессе обогащения рядового угля на обогатительной фабрике, комбинированная 

машина сухого обогащения оборудована пылеулавливающим оборудованием, средняя 

эффективность работы которой по очистке загрязненного воздуха от твердых частиц составляет 

90 %. 

 
 

Номер 

источника 

выброса 

Наименование 

цеха 

(отделения),  

в котором 

установлена 

установка 

 

 

Наименование и 

тип ПГУ 

 

Код ЗВ, по 

которому 

происходи

т очистка 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

 

КПД 

аппаратов, 

% 

1 2 3 4 5 6 

 

0010 

 

Котельная 

группа из 4-х 

циклонов ЦН-15- 

400*4. 

 

2908 

Пыль неорганическая 

с содержанием SiO2 

70-20 % 

 

70,00 

 

1064 

Комбинирован 

ная машина 

сухого 

обогащения 

 

АУ производства 

Китай 

 

2908 

Пыль неорганическая 

с содержанием SiO2 

70-20 % 

 

90,0 

 

Перспектива развития предприятия 

Расширения и введения в действие новых производств, цехов, новых технологических 

линий и агрегатов не планируется. 

Характеристика залповых и аварийных выбросов 

На всех местах разреза, где потенциально возможно возникновение очагов 

самовозгорания угля, должны быть организованы работы по наблюдению и контролю за 

ранними признаками и развитием самонагревания угля. При организации подобных 

профилактических работ такие аварийные выбросы как эндогенные пожары на разрезе не 

будут.  

Источники залповых выбросов на территории рассматриваемого предприятия являются 

проведение взрывных работ на вскрышных уступах (ист. №6002).  

Взрывные работы на карьере будут производиться  специализированной организацией.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Взрывные работы на вскрышных уступах ведутся с применением следующих 

взрывчатых  веществ: игданит, порэмит, сибирит.  

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, 

г/с 

Периоди

чно сть, 

раз/год 

Продолжи 

теьность 

выброса, 

сек. 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросо 

в, т/год 

по 

регламе 

нту 

залповый 

выброс 

Взрывные 

работы на 

вскрышных 

уступах 

№6002-02 

Азота (IV) диоксид  3.04 60 шт. 10 0.532 

Азот (II) оксид  0.494  10 0.0865 

Углерод оксид  6.64  10 1.564 

Пыль 

неорганическая: 

70-20% двуокиси 

кремния 

 32  10 2.304 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



При ведении  взрывных работ на вскрышных уступах  в атмосферу выбрасываются – 

углерода оксид, азота диоксид и пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%.  

Загрязнение атмосферы при взрывных работах происходит за счет выделения вредных 

веществ из пылегазового облака и выделения газов из взорванной горной массы. Пылегазовое 

облако - мгновенный залповый выброс твердых частиц и нагретых газов, включая оксид 

углерода и диоксид азота. Взорванная горная масса - постоянно действующий в течение 

периода ее эксплуатации источник выброса оксида углерода.  

Нормированию подлежат валовые выбросов (т/год), максимальные выбросы (г/с) при 

залповых выбросах не нормируются.  

Перечень источников залповых выбросов приведен в таблице. 

Нормативы ПДВ 

Исходные данные (количество и характеристика источников выделения выбросов, состав 

и мощность выбросов загрязняющих веществ в атмосферу) для разработки предложений по 

нормативам ПДВ для разреза «Сарыкольский» приняты согласно инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. В результате при проведении инвентаризации источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории рассматриваемого 

объекта выявлено 79 источников выбросов загрязняющих веществ, в том числе 27 

организованных и 52 неорганизованных. От указанных источников выбросов, согласно 

расчетам, проведенным в соответствии с действующими нормативно - методическими и 

законодательными документами, принятыми в Республике Казахстан, в атмосферный воздух 

будет поступать загрязняющие вещества, объемы которых указаны ниже в таблице (тонн/год):   

 

 

Анализ количества выбросов предприятия и объемов выпускаемой продукции за период 

2019-2026 гг. указывает на увеличение выбросов предприятия в период нормирования, что 

связано с увеличением объемов горных пород. 

При расчетах выбросов загрязняющих веществ и расчетах рассеивания максимальных 

приземных концентраций проводился на программном комплексе «ЭРА». Анализ результатов 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе расположения 

рассматриваемого объекта показал, что превышения концентраций загрязняющих веществ 

групп, обладающих эффектом суммации, не обнаружено и находится в пределах допустимых 

значений на границе санитарно-защитной зоны, что позволяет принять расчитанные значения 

выбросов от источников предприятия в качестве нормативов. Выбросы от автотранспортной 

техники, как от передвижных источников, в соответствии со ст. 28 Экологического кодекса РК 

при установлении нормативов ПДВ не учитывались. 

Нормативы предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу 

на период 2019-2026 гг. для разреза «Сарыкольский» приведены в приложении 1 к настоящему 

заключению. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: температурные инверсии, пыльные бури, 

штиль, туманы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

Год 2019 г. 2020 г., 2021 г.,  

2026 гг. 

2022 г. 2023-2025 гг. 

Площадка 1. 

Разрез «Сарыкольский» 

 

666,7575957 

 

740,2734677 

 

787,0867487 

 

818,6193447 

Площадка 2. 

Технологический 

комплекс на ст. 

Сарыколь 

 

51,81079334 

 

52,56225334 

 

53,31649334 

 

53,81489334 

Площадка 3. 

Технологический 

комплекс на ст. 

Ушкулын 

 

12,83700967 

 

12,83700967 

 

12,83700967 

 

12,83700967 

ВСЕГО по 

предприятию: 

731,4053988 805,6727308 853,2402518 885,2712478 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах 

предлагаются мероприятия организационного характера по первому режиму работы и 

мероприятия по второму режиму работы, разработанные на базе технологических процессов и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

В составе проекта разработан план мероприятий по снижению выбросов при наступлении 

неблагоприятных метеорологических условий на I и II режимы работы предприятия. Главное 

условие: выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению единых 

технологических процессов, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. Исходя 

из специфики работы данного предприятия, предложен следующий план мероприятий:  

1. По I режиму работы: осуществление  организационных мероприятий, связанных с 

контролем работы всех технологических процессов и оборудования.  

При I режиме НМУ необходимо запретить интенсификацию работы спецтехники. В 

результате выполнения этого мероприятия снизится объем выхлопных газов от спецтехники, а 

также выделение пыли. Мероприятия по I режиму работы позволяют сократить концентрации 

загрязняющих веществ в атмосфере примерно на 15 %.  

2. По II режиму работы: мероприятия по II режиму работы помимо мероприятий 

организационно-технического характера предусматривают мероприятия, требующие снижения 

интенсивности работы оборудования: ограничение погрузочно-разгрузочных работ; 

ограничение использования и движения автотранспорта. Мероприятия по II режиму НМУ 

приведут к необходимому сокращению приземных концентраций.  

Для эффективного предотвращения повышений уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует, в первую очередь, сократить низкие, рассредоточенные, холодные выбросы (в 

местах пересыпок и перевалок при погрузочно-разгрузочных работах).  

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких 

условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется путем определения массы выбросов загрязняющего вещества в 

единицу времени от данного источника загрязнения и сравнения полученных результатов с 

установленными нормативами. Для повышения достоверности контроля, а также при 

невозможности применения прямых методов используют балансовые, технологические и 

другие методы. Ответственность за проведение контроля лежит на предприятии. Выбросы не 

должны превышать установленного для источника контрольного значения ПДВ.  

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ должен проводиться непосредственно на 

источниках выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Так, инструментальному контролю 

подлежат следующие источники загрязнения: источники №0010 котельной, №1064 

обогатительной фабрики. Так как на предприятии нет специализированной лаборатории, 

инструментальный контроль (замеры) на источниках выбросов должен осуществляться по 

договору со сторонней организацией, аккредитованной в порядке установленным 

законодательством РК в области технического регулирования, по методикам и средствам 

измерений, включенными в реестры государственной системы стандартизации и средств 

измерений РК. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ загрязняющих веществ по 

остальным  источникам эмиссий выбросов загрязняющих веществ осуществляется расчетным 

методом исходя из количества использованного сырья, производительности и времени работы 

технологического оборудования. Полученные результаты используются при составлении 

квартальных отчетов по программе производственного экологического контроля.  

В составе проекта ПДВ представлен план-график контроля загрязняющих веществ на 

источниках выбросов предприятия. 

Вывод 

На основании вышеизложенного, государственная экологическая экспертиза 

согласовывает проект нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу для разреза «Сарыкольский» на 2019-2026 годы. 
 

Исп. Бектаева, 532354Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу   

  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер   

Производство ис- существующее 

положение 
   

на 2023-2025 гг. П Д В 

год 

дос- 

тиже 

ния 

ПДВ 

цех, участок точ- (СП) на 2019 год на 2020,2021,2026гг. на 2022 год 

 ника     

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год  

 роса              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтно-

механические 

0029 0.0547 0.067 0.02025 0.03504 0.02025 0.03504 0.02025 0.03504 0.02025 0.03504 0.02025 0.03504 2019 

мастерские 1028 0.0028 0.0119            

Гараж дорожно- 0033 0.0547 0.0098 0.00428 0.00771 0.00428 0.00771 0.00428 0.00771 0.00428 0.00771 0.00428 0.00771 2019 

строительной техники 1046 0.00386 0.0695            

 1047 0.0547 0.0355            

Итого:  0.17462 0.3127 0.02453 0.04275 0.02453 0.04275 0.02453 0.04275 0.02453 0.04275 0.02453 0.04275 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и        

Горный участок 6004 0.0586 0.0348 0.0547 0.079225 0.0547 0.079225 0.0547 0.079225 0.0547 0.079225 0.0547 0.079225 2019 

 6005 0.0586 0.0625 0.0603 0.18536 0.0603 0.18536 0.0603 0.18536 0.0603 0.18536 0.0603 0.18536 2019 

 6006 0.0586 0.0177 0.0547 0.081584 0.0547 0.081584 0.0547 0.081584 0.0547 0.081584 0.0547 0.081584 2019 

 6030   0.0603 0.17958 0.0603 0.17958 0.0603 0.17958 0.0603 0.17958 0.0603 0.17958 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.00193 0.00238 0.00193 0.00238 0.00193 0.00238 0.00193 0.00238 0.00193 0.00238 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Обогатительная 6074   0.0397 0.108995 0.0397 0.108995 0.0397 0.108995 0.0397 0.108995 0.0397 0.108995 2019 

фабрика               

Итого:  0.1758 0.115 0.27163 0.637124 0.27163 0.637124 0.27163 0.637124 0.27163 0.637124 0.27163 0.637124 2019 

               

Всего:  0.35042 0.4277 0.29616 0.679874 0.29616 0.679874 0.29616 0.679874 0.29616 0.679874 0.29616 0.679874 2019 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(327)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-

механические 

0029 0.0008 0.00102 0.0003056 0.0015715 0.0003056 0.0015715 0.0003056 0.0015715 0.0003056 0.0015715 0.0003056 0.0015715 2019 

мастерские 1028 0.0003 0.0013            

Гараж дорожно- 0033 0.0008 0.0002 0.000439 0.00079 0.000439 0.00079 0.000439 0.00079 0.000439 0.00079 0.000439 0.00079 2019 

строительной техники 0032 0.0003 0.01095            

 1046 0.0011 0.00599           2019 

Итого:  0.0033 0.01946 0.0007446 0.0023615 0.0007446 0.0023615 0.0007446 0.0023615 0.0007446 0.0023615 0.0007446 0.0023615  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и                

Горный участок 6004 0.0011 0.001 0.000833 0.002122 0.000833 0.002122 0.000833 0.002122 0.000833 0.002122 0.000833 0.002122 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 6005 0.0011 0.0018 0.0003056 0.002048 0.0003056 0.002048 0.0003056 0.002048 0.0003056 0.002048 0.0003056 0.002048 2019 

 6006 0.0011 0.0004 0.000833 0.001489 0.000833 0.001489 0.000833 0.001489 0.000833 0.001489 0.000833 0.001489 2019 

 6030   0.0001306 0.000638 0.0001306 0.000638 0.0001306 0.000638 0.0001306 0.000638 0.0001306 0.000638 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.0001528 0.000219 0.0001528 0.000219 0.0001528 0.000219 0.0001528 0.000219 0.0001528 0.000219 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Обогатительная 6074   0.000528 0.001687 0.000528 0.001687 0.000528 0.001687 0.000528 0.001687 0.000528 0.001687 2019 

фабрика               

Итого:  0.0033 0.0032 0.002783 0.008203 0.002783 0.008203 0.002783 0.008203 0.002783 0.008203 0.002783 0.008203 2019 

               

Всего:  0.0066 0.02266 0.0035276 0.0105645 0.0035276 0.0105645 0.0035276 0.0105645 0.0035276 0.0105645 0.0035276 0.010564

5 

2019 

(0146) Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (329)        0.0105645 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6030   0.001228 0.00442 0.001228 0.00442 0.001228 0.00442 0.001228 0.00442 0.001228 0.00442 2019 

               

(0164) Никель оксид /в пересчете на никель/ (420)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6006   0.0001806 0.00065 0.0001806 0.00065 0.0001806 0.00065 0.0001806 0.00065 0.0001806 0.00065 2019 

 6030   0.00001667 0.00006 0.00001667 0.00006 0.00001667 0.00006 0.00001667 0.00006 0.00001667 0.00006 2019 

Обогатительная 6074   0.000000556 0.000002 0.000000556 0.000002 0.000000556 0.000002 0.00000055

6 

0.000002 0.00000055

6 

0.000002 2019 

фабрика              2019 

Итого:    0.000197826 0.000712 0.000197826 0.000712 0.000197826 0.000712 0.00019782

6 

0.000712 0.00019782

6 

0.000712 2019 

               

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (446)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-

механические 

1032   0.0000033 0.000009274 0.0000033 0.000009274 0.0000033 0.000009274 0.0000033 0.00000927

4 

0.0000033 0.000009

274 

2019 

мастерские               

               

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете(513)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-

механические 

1032   0.0000075 0.00002062 0.0000075 0.00002062 0.0000075 0.00002062 0.0000075 0.00002062 0.0000075 0.000020

62 

2019 

мастерские               

                 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (647) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтно-

механические 

0029   0.00003333 0.00012 0.00003333 0.00012 0.00003333 0.00012 0.00003333 0.00012 0.00003333 0.00012 2019 

мастерские               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6005   0.00139 0.00404 0.00139 0.00404 0.00139 0.00404 0.00139 0.00404 0.00139 0.00404 2019 

 6006   0.00001333 0.000084 0.00001333 0.000084 0.00001333 0.000084 0.00001333 0.000084 0.00001333 0.000084 2019 

 6030   0.00139 0.00453 0.00139 0.00453 0.00139 0.00453 0.00139 0.00453 0.00139 0.00453 2019 

Обогатительная 6074   0.000694 0.000913 0.000694 0.000913 0.000694 0.000913 0.000694 0.000913 0.000694 0.000913 2019 

фабрика               

Итого:    0.00348733 0.009567 0.00348733 0.009567 0.00348733 0.009567 0.00348733 0.009567 0.00348733 0.009567 2019 

Всего:    0.00352066 0.009687 0.00352066 0.009687 0.00352066 0.009687 0.00352066 0.009687 0.00352066 0.009687 2019 

(0301) Азота (IV) диоксид (4)              2019 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная и 

бытовые 

0010 0.3296 10.38 0.1032 3.256 0.1032 3.256 0.1032 3.256 0.1032 3.256 0.1032 3.256 2019 

печи              2019 

 0012 0.0014 0.0242 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

 0013 0.0014 0.0242 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

 0014 0.0016 0.0291 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

 0016 0.0011 0.0194 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

 0017 0.0011 0.0194 0.001754 0.0552 0.001754 0.0552 0.001754 0.0552 0.001754 0.0552 0.001754 0.0552 2019 

 0021 0.0011 0.0194 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

Блок ремонтных 

служб 

1028   0.5372 0.129401 0.5372 0.129401 0.5372 0.129401 0.5372 0.129401 0.5372 0.129401 2019 

(бокс) (АТБУ)              2019 

Ремонтно-

механические 

0024   0.068666667 0.012384 0.068666667 0.012384 0.068666667 0.012384 0.0686666

67 

0.012384 0.06866666

7 

0.012384 2019 

мастерские              2019 

 0029 0.0148 0.0181 0.01083 0.01424 0.01083 0.01424 0.01083 0.01424 0.01083 0.01424 0.01083 0.01424 2019 

 0031 0.0067 0.0121 0.0086 0.0566 0.0086 0.0566 0.0086 0.0566 0.0086 0.0566 0.0086 0.0566 2019 

Гараж дорожно- 0033 0.0148 0.0027 0.0032 0.0019 0.0032 0.0019 0.0032 0.0019 0.0032 0.0019 0.0032 0.0019 2019 

строительной 

техники 

             2019 

Итого:  0.72884 19.1462 0.738950667 3.623525 0.738950667 3.623525 0.738950667 3.623525 0.7389506

67 

3.623525 0.73895066

7 

3.623525 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002  0.879 0.1570133 0.6408 0.1570133 0.6408 0.1570133 0.6408 0.1570133 0.6408 0.1570133 0.6408 2019 

 6004 0.0155 0.0081 0.01778 0.02115 0.01778 0.02115 0.01778 0.02115 0.01778 0.02115 0.01778 0.02115 2019 

 6005 0.0155 0.01458 0.01547 0.03494 0.01547 0.03494 0.01547 0.03494 0.01547 0.03494 0.01547 0.03494 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 6006 0.0155 0.0049 0.01778 0.024 0.01778 0.024 0.01778 0.024 0.01778 0.024 0.01778 0.024 2019 

 6030   0.01547 0.0344 0.01547 0.0344 0.01547 0.0344 0.01547 0.0344 0.01547 0.0344 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.004675 0.00127 0.004675 0.00127 0.004675 0.00127 0.004675 0.00127 0.004675 0.00127 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Топливозаправочный 6042              

пункт и склад ГСМ               

Обогатительная 6074   0.0178 0.04224 0.0178 0.04224 0.0178 0.04224 0.0178 0.04224 0.0178 0.04224 2019 

фабрика               

Итого:  0.0465 1.09398 0.2459883 0.7988 0.2459883 0.7988 0.2459883 0.7988 0.2459883 0.7988 0.2459883 0.7988 2019 

               

Всего:  0.77534 20.24018 0.984938967 4.422325 0.984938967 4.422325 0.984938967 4.422325 0.984938967 4.422325 0.984938967 4.422325 2019 

(0304) Азот (II) оксид (6)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Котельная и бытовые 0010 1.687 1.687 0.01677 0.529 0.01677 0.529 0.01677 0.529 0.01677 0.529 0.01677 0.529 2019 

печи               

 0012 0.0002 0.0039 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

 0013 0.0002 0.0039 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

 0014 0.0003 0.0047 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

 0016 0.0002 0.0032 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

 0017 0.0002 0.0032 0.000285 0.00897 0.000285 0.00897 0.000285 0.00897 0.000285 0.00897 0.000285 0.00897 2019 

 0021 0.0002 0.0032 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

Блок ремонтных 

служб 

1028   0.0873 0.020958 0.0873 0.020958 0.0873 0.020958 0.0873 0.020958 0.0873 0.020958 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Ремонтно-

механические 

0024   0.011158333 0.0020124 0.011158333 0.0020124 0.011158333 0.0020124 0.011158333 0.0020124 0.011158333 0.0020124 2019 

мастерские               

 0031 0.001 0.00197 0.0014 0.0092 0.0014 0.0092 0.0014 0.0092 0.0014 0.0092 0.0014 0.0092 2019 

Гараж дорожно- 0033   0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 2019 

строительной техники               

Итого:  1.744388 3.10231 0.118306333 0.5863404 0.118306333 0.5863404 0.118306333 0.5863404 0.118306333 0.5863404 0.118306333 0.5863404 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002   0.0255147 0.10418 0.0255147 0.10418 0.0255147 0.10418 0.0255147 0.10418 0.0255147 0.10418 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Итого:    0.0259147 0.10421 0.0259147 0.10421 0.0259147 0.10421 0.0259147 0.10421 0.0259147 0.10421 2019 

               

Всего:  1.744388 3.10231 0.144221033 0.6905504 0.144221033 0.6905504 0.144221033 0.6905504 0.144221033 0.6905504 0.144221033 0.6905504 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(0316) Гидрохлорид (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтно-

механические 

1032   0.0044 0.0008 0.0044 0.0008 0.0044 0.0008 0.0044 0.0008 0.0044 0.0008 2019 

мастерские               

 0036   0.9 1.183 0.9 1.183 0.9 1.183 0.9 1.183 0.9 1.183 2019 

Итого:    0.9044 1.1838 0.9044 1.1838 0.9044 1.1838 0.9044 1.1838 0.9044 1.1838 2019 

               

(0322) Серная кислота (517)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

0035 0.00002 0.00017 0.0000178 0.000499 0.0000178 0.000499 0.0000178 0.000499 0.0000178 0.000499 0.0000178 0.000499 2019 

мастерские               

 1047   0.007 0.0000252 0.007 0.0000252 0.007 0.0000252 0.007 0.0000252 0.007 0.0000252 2019 

Итого:  0.00002 0.00017 0.0070178 0.0005242 0.0070178 0.0005242 0.0070178 0.0005242 0.0070178 0.0005242 0.0070178 0.0005242 2019 

               

(0328) Углерод (583)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Блок ремонтных 

служб 

1028   0.0448 0.0108927 0.0448 0.0108927 0.0448 0.0108927 0.0448 0.0108927 0.0448 0.0108927 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Ремонтно-

механические 

0024   0.005833333 0.00108 0.005833333 0.00108 0.005833333 0.00108 0.00583333

3 

0.00108 0.00583333

3 

0.00108 2019 

мастерские               

Гараж дорожно- 0033   0.0005 0.00026 0.0005 0.00026 0.0005 0.00026 0.0005 0.00026 0.0005 0.00026 2019 

строительной техники               

Итого:    0.051133333 0.0122327 0.051133333 0.0122327 0.051133333 0.0122327 0.05113333

3 

0.0122327 0.05113333

3 

0.0122327 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002   0.0102222 0.0068 0.0102222 0.0068 0.0102222 0.0068 0.0102222 0.0068 0.0102222 0.0068 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 0.0004 0.00003 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Итого:    0.0106222 0.00683 0.0106222 0.00683 0.0106222 0.00683 0.0106222 0.00683 0.0106222 0.00683 2019 

               

Всего:    0.061755533 0.0190627 0.061755533 0.0190627 0.061755533 0.0190627 0.06175553

3 

0.0190627 0.06175553

3 

0.0190627 2019 

(0330) Сера диоксид (516)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Котельная и бытовые 0010 1.675 52.8 0.394 12.42 0.394 12.42 0.394 12.42 0.394 12.42 0.394 12.42 2019 

печи                

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10      

 0012 0.0092 0.1646 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

 0013 0.0092 0.1646 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

 0014 0.0092 0.1646 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

 0016 0.0074 0.1317 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

 0017 0.0074 0.1317 0.01052 0.331 0.01052 0.331 0.01052 0.331 0.01052 0.331 0.01052 0.331 2019 

 0021 0.0074 0.1317 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

Блок ремонтных служб 1028   0.0332 0.008368 0.0332 0.008368 0.0332 0.008368 0.0332 0.008368 0.0332 0.008368 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Ремонтно-механические 0024   0.009166667 0.00162 0.009166667 0.00162 0.009166667 0.00162 0.00916666

7 

0.00162 0.009166667 0.00162 2019 

мастерские               

 0031 0.0458 0.0823 0.063 0.414 0.063 0.414 0.063 0.414 0.063 0.414 0.063 0.414 2019 

Гараж дорожно- 0033   0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 0.0005 0.0003 2019 

строительной техники               

Итого:  3.60044 99.5801 0.545286667 13.796288 0.545286667 13.796288 0.545286667 13.796288 0.54528666

7 

13.796288 0.545286667 13.796288 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002   0.0245333 0.017 0.0245333 0.017 0.0245333 0.017 0.0245333 0.017 0.0245333 0.017 2019 

Блок ремонтных служб 6027   0.0000034 0.00000086 0.0000034 0.00000086 0.0000034 0.00000086 0.0000034 0.00000086 0.0000034 0.00000086 2019 

(бокс) (АТБУ)               

 6134 0.000005 0.000001 0.0083 0.0006 0.0083 0.0006 0.0083 0.0006 0.0083 0.0006 0.0083 0.0006 2019 

Итого:  0.000005 0.000001 0.0328367 0.01760086 0.0328367 0.01760086 0.0328367 0.01760086 0.0328367 0.01760086 0.0328367 0.01760086 2019 

               

Всего:  3.600443 99.580101 0.578123367 13.81388886 0.578123367 13.81388886 0.578123367 13.81388886 0.57812336

7 

13.8138888

6 

0.578123367 13.81388886 2019 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Топливозаправочный 0038 0.00001 0.0009 0.00001156 0.001336 0.00001156 0.001336 0.00001156 0.001336 0.00001156 0.001336 0.00001156 0.001336 2019 

пункт и склад ГСМ 0050 0.0000115

6 

0.000197            

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

 6040   0.000000977 0.00000753 0.000000977 0.00000753 0.000000977 0.00000753 0.00000097

7 

0.00000753 0.000000977 0.00000753 2019 

               

Всего:  0.0000215

6 

0.001097 0.000012537 0.00134353 0.000012537 0.00134353 0.000012537 0.00134353 0.00001253

7 

0.00134353 0.000012537 0.00134353 2019 

(0337) Углерод оксид (584)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Котельная и бытовые 0010 4.58 144.3 1.208 38.1 1.208 38.1 1.208 38.1 1.208 38.1 1.208 38.1 2019 

печи               

 0012 0.0253 0.45 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 0013 0.253 0.45 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

 0014 0.0303 0.54 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

 0016 0.0202 0.36 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

 0017 0.0202 0.36 0.2717 8.56 0.2717 8.56 0.2717 8.56 0.2717 8.56 0.2717 8.56 2019 

 0021 0.0202 0.36 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

Блок ремонтных служб 1028   0.3257 0.08753 0.3257 0.08753 0.3257 0.08753 0.3257 0.08753 0.3257 0.08753 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Ремонтно-механические 0024   0.06 0.0108 0.06 0.0108 0.06 0.0108 0.06 0.0108 0.06 0.0108 2019 

мастерские               

 0029 0.0181 0.0221 0.01375 0.01807 0.01375 0.01807 0.01375 0.01807 0.01375 0.01807 0.01375 0.01807 2019 

 0031 0.125 0.225 1.628 10.7 1.628 10.7 1.628 10.7 1.628 10.7 1.628 10.7 2019 

Гараж дорожно- 0033 0.0181 0.0032 0.0177 0.0099 0.0177 0.0099 0.0177 0.0099 0.0177 0.0099 0.0177 0.0099 2019 

строительной техники               

Итого:  9.9034 266.415 4.42635 73.5363 4.42635 73.5363 4.42635 73.5363 4.42635 73.5363 4.42635 73.5363 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

Горный участок 6002  2.1096 0.1267556 1.6524 0.1267556 1.6524 0.1267556 1.6524 0.1267556 1.6524 0.1267556 1.6524 2019 

 6004 0.0218 0.0105 0.01806 0.02506 0.01806 0.02506 0.01806 0.02506 0.01806 0.02506 0.01806 0.02506 2019 

 6005 0.0218 0.01861 0.0159 0.04442 0.0159 0.04442 0.0159 0.04442 0.0159 0.04442 0.0159 0.04442 2019 

 6006 0.0218 0.0071 0.01806 0.02373 0.01806 0.02373 0.01806 0.02373 0.01806 0.02373 0.01806 0.02373 2019 

 6030   0.0159 0.04176 0.0159 0.04176 0.0159 0.04176 0.0159 0.04176 0.0159 0.04176 2019 

Блок ремонтных служб 6027 0.000001 0.000001 0.0000011 0.00000029 0.0000011 0.00000029 0.0000011 0.000000

29 

0.0000011 0.00000029 0.0000011 0.00000029 2019 

(бокс) (АТБУ)               

 6134 0.000001 0.0000004 0.021247 0.00273 0.021247 0.00273 0.021247 0.00273 0.021247 0.00273 0.021247 0.00273 2019 

Топливозаправочный 6042              

пункт и склад ГСМ               

Обогатительная 6074   0.0176 0.04329 0.0176 0.04329 0.0176 0.04329 0.0176 0.04329 0.0176 0.04329 2019 

фабрика               

Итого:  0.065402 2.5964114 0.2335237 1.83339029 0.2335237 1.83339029 0.2335237 1.833390

29 

0.2335237 1.83339029 0.2335237 1.83339029 2019 

               

Всего:  9.968802 269.01141

14 

4.6598737 75.36969029 4.6598737 75.36969029 4.6598737 75.36969

029 

4.6598737 75.3696902

9 

4.6598737 75.36969029 2019 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на(617)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-механические 0029   0.0002222 0.001 0.0002222 0.001 0.0002222 0.001 0.0002222 0.001 0.0002222 0.001 2019 

мастерские  0.00062 0.0118            

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

Горный участок 6004 0.00026 0.00023 0.0001111 0.000275 0.0001111 0.000275 0.0001111 0.000275 0.0001111 0.000275 0.0001111 0.000275 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10      

 6005 0.00026 0.0004 0.0002694 0.001556 0.0002694 0.001556 0.0002694 0.001556 0.0002694 0.001556 0.0002694 0.001556 2019 

 6006 0.00026 0.00013 0.0001094 0.000714 0.0001094 0.000714 0.0001094 0.000714 0.0001094 0.000714 0.0001094 0.000714 2019 

 6030   0.000458 0.00165 0.000458 0.00165 0.000458 0.00165 0.000458 0.00165 0.000458 0.00165 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.0001292 0.000133 0.0001292 0.000133 0.0001292 0.000133 0.0001292 0.000133 0.0001292 0.000133 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Обогатительная 6074   0.0001111 0.0002 0.0001111 0.0002 0.0001111 0.0002 0.0001111 0.0002 0.0001111 0.0002 2019 

фабрика               

Итого:  0.00078 0.00076 0.0011882 0.004528 0.0011882 0.004528 0.0011882 0.004528 0.0011882 0.004528 0.0011882 0.004528 2019 

               

Всего:  0.0014 0.01256 0.0014104 0.005528 0.0014104 0.005528 0.0014104 0.005528 0.0014104 0.005528 0.0014104 0.005528 2019 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия(615)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

0029   0.0000278 0.0001 0.0000278 0.0001 0.0000278 0.0001 0.0000278 0.0001 0.0000278 0.0001  

мастерские  0.00056 0.01            

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6004 0.00028 0.00006 0.000458 0.00033 0.000458 0.00033 0.000458 0.00033 0.000458 0.00033 0.000458 0.00033 2019 

 6005 0.00028 0.00008 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134 0.00028  0.000140.000

139 

0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Итого:  0.00084 0.00028 0.0006526 0.00063 0.0006526 0.00063 0.0006526 0.00063 0.0006526 0.00063 0.0006526 0.00063 2019 

               

Всего:  0.0014 0.01028 0.0006804 0.00073 0.0006804 0.00073 0.0006804 0.00073 0.0006804 0.00073 0.0006804 0.00073 2019 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Горный участок 6030   0.1275 0.1377 0.1275 0.1377 0.1275 0.1377 0.1275 0.1377 0.1275 0.1377 2019 

               

(0703) Бенз/а/пирен (54)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

0024   0.000000108 0.0000000198 0.000000108 0.0000000198 0.000000108 0.00000001

98 

0.00000010

8 

0.0000000

198 

0.0000001

08 

0.0000000

198 

2019 

мастерские               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002   0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 0.0000002 2019 

               

Всего:    0.000000308 0.0000002198 0.000000308 0.0000002198 0.000000308 0.00000021

98 

0.00000030

8 

0.0000002

198 

0.0000003

08 

0.0000002

198 

2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(1042) Бутан-1-ол (102) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и      

Горный участок 6030   0.002833 0.00306 0.002833 0.00306 0.002833 0.00306 0.002833 0.00306 0.002833 0.00306 2019 

               

(1325) Формальдегид (609) 

 О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

0024   0.00125 0.000216 0.00125 0.000216 0.00125 0.000216 0.00125 0.000216 0.00125 0.000216 2019 

мастерские               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6002   0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 2019 

Топливозаправочный 6042              

пункт и склад ГСМ               

Итого:    0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 0.0024533 0.0017 2019 

               

Всего:    0.0037033 0.001916 0.0037033 0.001916 0.0037033 0.001916 0.0037033 0.001916 0.0037033 0.001916 2019 

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на(60) 

 О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

1047   1.258 0.00453 1.258 0.00453 1.258 0.00453 1.258 0.00453 1.258 0.00453 2019 

мастерские               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Блок ремонтных 

служб 

6027 0,833 0,81 0.0571429 0.0144 0.0571429 0.0144 0.0571429 0.0144 0.0571429 0.0144 0.0571429 0.0144 2019 

(бокс) (АТБУ)               

               

Всего:  0,833 0,81 1.3151429 0.01893 1.3151429 0.01893 1.3151429 0.01893 1.3151429 0.01893 1.3151429 0.01893 2019 

(2732) Керосин (654*)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Блок ремонтных 

служб 

1028   0.0993 0.025145 0.0993 0.025145 0.0993 0.025145 0.0993 0.025145 0.0993 0.025145 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Ремонтно-

механические 

0036   0.433 0.569 0.433 0.569 0.433 0.569 0.433 0.569 0.433 0.569 2019 

мастерские               

 1047   0.433 0.00156 0.433 0.00156 0.433 0.00156 0.433 0.00156 0.433 0.00156 2019 

Гараж дорожно- 0033   0.0034 0.0018 0.0034 0.0018 0.0034 0.0018 0.0034 0.0018 0.0034 0.0018 2019 

строительной техники               

Итого:    0.9687 0.597505 0.9687 0.597505 0.9687 0.597505 0.9687 0.597505 0.9687 0.597505 2019 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное,(716*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтно-

механические 

1047   0.122 0.2496432 0.122 0.2496432 0.122 0.2496432 0.122 0.2496432 0.122 0.2496432 2019 

мастерские               

Топливозаправочный 0039   0.000417 0.0001924 0.000417 0.0001924 0.000417 0.0001924 0.000417 0.0001924 0.000417 0.0001924 2019 

пункт и склад ГСМ               

Итого:    0.122417 0.2498356 0.122417 0.2498356 0.122417 0.2498356 0.122417 0.2498356 0.122417 0.2498356 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6004   0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 2019 

 6005   0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 2019 

 6006   0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 2019 

 6030   0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 0.006 0.0002 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.003 0.0015 0.003 0.0015 0.003 0.0015 0.003 0.0015 0.003 0.0015 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Топливозаправочный 6041   0.000036 0.0002255 0.000036 0.0002255 0.000036 0.0002255 0.000036 0.0002255 0.000036 0.0002255 2019 

пункт и склад ГСМ               

Итого:    0.027036 0.0025255 0.027036 0.0025255 0.027036 0.0025255 0.027036 0.0025255 0.027036 0.0025255 2019 

               

Всего:    0.149453 0.2523611 0.149453 0.2523611 0.149453 0.2523611 0.149453 0.2523611 0.149453 0.2523611 2019 

(2752) Уайт-спирит (1294*)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6030   0.01133 0.01224 0.01133 0.01224 0.01133 0.01224 0.01133 0.01224 0.01133 0.01224 2019 

               

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-

механические 

0024   0.03 0.0054 0.03 0.0054 0.03 0.0054 0.03 0.0054 0.03 0.0054 2019 

мастерские               

 0036 0.035 0.0454 0.222 0.086 0.222 0.086 0.222 0.086 0.222 0.086 0.222 0.086 2019 

 0037 0.12 0.1555 0.352 0.0638 0.352 0.0638 0.352 0.0638 0.352 0.0638 0.352 0.0638 2019 

 1047   0.29 0.5847 0.29 0.5847 0.29 0.5847 0.29 0.5847 0.29 0.5847 2019 

Топливозаправочный 0038 0.0041 0.316 0.00412 0.4754 0.00412 0.4754 0.00412 0.4754 0.00412 0.4754 0.00412 0.4754 2019 

пункт и склад ГСМ               

Итого:  0.16322 0.5871 0.89812 1.2153 0.89812 1.2153 0.89812 1.2153 0.89812 1.2153 0.89812 1.2153 2019 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и      

Горный участок 6002   0.0592889 0.0408 0.0592889 0.0408 0.0592889 0.0408 0.059288

9 

0.0408 0.059288

9 

0.0408 2019 

Топливозаправочный 6040   0.000348 0.00268 0.000348 0.00268 0.000348 0.00268 0.000348 0.00268 0.000348 0.00268 2019 

пункт и склад ГСМ               

Итого:    0.0596369 0.04348 0.0596369 0.04348 0.0596369 0.04348 0.059636

9 

0.04348 0.059636

9 

0.04348 2019 

               

Всего:  0.16322 0.5871 0.9577569 1.25878 0.9577569 1.25878 0.9577569 1.25878 0.957756

9 

1.25878 0.957756

9 

1.25878 2019 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

 О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Ремонтно-

механические 

0029   0.004 0.01051 0.004 0.01051 0.004 0.01051 0.004 0.01051 0.004 0.01051 2019 

мастерские               

 1046   0.00192 0.0025231 0.00192 0.0025231 0.00192 0.0025231 0.00192 0.0025231 0.00192 0.0025231 2019 

 0048   0.01342 0.026145 0.01342 0.026145 0.01342 0.026145 0.01342 0.026145 0.01342 0.026145 2019 

Итого:    0.01934 0.0391781 0.01934 0.0391781 0.01934 0.0391781 0.01934 0.0391781 0.01934 0.0391781 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6004   0.0016 0.00631 0.0016 0.00631 0.0016 0.00631 0.0016 0.00841 0.0016 0.00841 2019 

 6005   0.004 0.02102 0.004 0.02102 0.004 0.0263 0.004 0.0263 0.004 0.0263 2019 

 6006   0.0012 0.001577 0.0012 0.001577 0.0012 0.001577 0.0012 0.001577 0.0012 0.001577 2019 

 6030 0.0058 0.0054 0.0022 0.00289 0.0022 0.00289 0.0022 0.00289 0.0022 0.00289 0.0022 0.00289 2019 

Итого:  0.0116 0.02816 0.009 0.031797 0.009 0.031797 0.009 0.037077 0.009 0.039177 0.009 0.039177 2019 

               

Всего:  0.0116 0.02816 0.02834 0.0709751 0.02834 0.0709751 0.02834 0.0762551 0.02834 0.0783551 0.02834 0.0783551 2019 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния ,более 70 % двуокиси кремния (493) 

 Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Горный участок 6030   0.002 0.00263 0.002 0.00263 0.002 0.00263 0.002 0.00263 0.002 0.00263 2019 

               

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот,(494) 

 О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Котельная и бытовые 0010 2.836 89.4 0.755 23.8 0.755 23.8 0.755 23.8 0.755 23.8 0.755 23.8 2019 

печи               

 0012 0.0783 1.394 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

 0013 0.0783 1.394 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

 0014 0.094 1.673 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

 0016 0.0626 1.115 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 0017 0.0626 1.115 0.0321 1.012 0.0321 1.012 0.0321 1.012 0.0321 1.012 0.0321 1.012 2019 

 0021 0.0626 1.115 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

Ремонтно-

механические 

0031 0.3875 0.697 0.1925 1.265 0.1925 1.265 0.1925 1.265 0.1925 1.265 0.1925 1.265 2019 

мастерские               

Обогатительная               

фабрика               

 1064 3.92 42.34 3.92 42.336 3.92 42.336 3.92 42.336 3.92 42.336 3.92 42.336 2019 

Итого:          7.67325 99.1105 7.67325 99.1105 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

Горный участок 6001 1.6689 30.5524 0.856349 17.093354 0.979779 19.533164 1.142843 22.750374 1.21339 24.113974 1.21339 24.113974 2019 

 6002 3.9786 129.78 8.725078 156.168264 11.145 202.242297 13.062474 221.298587 14.321456 236.319447 14.321456 236.319447 2019 

 6004 0.00028 0.00006 0.0001944 0.00014 0.0001944 0.00014 0.0001944 0.00014 0.0001944 0.00014 0.0001944 0.00014 2019 

 6005 0.00028 0.00008 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 0.0000556 0.0002 2019 

 6030 0.00028 0.00014 0.0000239 0.000086 0.0000239 0.000086 0.0000239 0.000086 0.0000239 0.000086 0.0000239 0.000086 2019 

 6051 0.2531 9.7048 5.817387 148.066892 5.667903 143.352758 5.837992 148.716689 6.097207 156.891273 6.097207 156.891273 2019 

Отвалы 6003 1.5102 56.2884 3.82424 85.210995 4.766533 114.927158 5.37432 134.094318 5.595333 141.06419 5.595333 141.06419 2019 

Котельная и 

бытовые 

6009 0.0032 0.0114 0.00245584 0.0081928 0.00245584 0.0081928 0.00245584 0.0081928 0.00245584 0.0081928 0.00245584 0.0081928 2019 

печи               

 6015 0.0038 0.0164 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 2019 

 6018 0.0038 0.0164 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 2019 

 6019 0.0021 0.0132 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 0.001847 0.00565605 2019 

 6122 0.00525 0.01975 2.6027 0.5294 2.6027 0.5294 2.6027 0.5294 2.6027 0.5294 2.6027 0.5294 2019 

Блок ремонтных 

служб 

6134   0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 0.000139 0.0001 2019 

(бокс) (АТБУ)               

Технологический 6007 0.26092 8.16052 0.12512 1.401088 0.12512 1.401088 0.12512 1.401088 0.12512 1.401088 0.12512 1.401088 2019 

комплекс на разрезе               

 6008 0.2823 10.6232 0.12512 1.50088 0.12512 1.50088 0.12512 1.50088 0.12512 1.50088 0.12512 1.50088 2019 

Обогатительная 6059 0.081 0.932 0.13858 1.4192 0.13858 1.4192 0.13858 1.4192 0.13858 1.4192 0.13858 1.4192 2019 

фабрика               

 6060 0.106 1.158 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 2019 

 6062   2.667 28.8 2.667 28.8 2.667 28.8 2.667 28.8 2.667 28.8 2019 

 6063 0.118 1..281 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 2019 

 6067 0.042 0.451 0.20667 1.36597 0.20667 1.36597 0.20667 1.36597 0.20667 1.36597 0.20667 1.36597 2019 

 6070 0.088 0.538 0.58477 5.8746 0.58477 5.8746 0.58477 5.8746 0.58477 5.8746 0.58477 5.8746 2019 

Итого:  9.56606 268.8795       0.008 0.1176 0.008 0.1176 2019 

Дробильная 

установка 

6094 0.1491 4.91 0.008 0.1176 0.008 0.1176 0.008 0.1176 0.17319 4.2409 0.17319 4.2409 2019 

 6095 0.0567 1.356 0.17319 4.2409 0.17319 4.2409 0.17319 4.2409 0.4668 11.25922 0.4668 11.25922 2019 

 6096 5.06 121.97 0.4668 11.25922 0.4668 11.25922 0.4668 11.25922 0.1755 2.422 0.1755 2.422 2019 

 6097 0.2325 7.057 0.1755 2.422 0.1755 2.422 0.1755 2.422       

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 6098   0.344 6.84 0.344 6.84 0.344 6.84 0.344 6.84 0.344 6.84 2019 

Итого:  10.1380

4 

286.60211 24.1839697

4 

443.555969

95 

27.5201307

4 

517.07184195 30.37854474 563.87643295 32.18830174 595.40534895 32.18830174 595.40534895 2019 

               

Всего:  27.2176 646.32611 31.8572197

4 

542.666469

95 

35.1933807

4 

616.18234195 38.05179474 662.98693295 39.86155174 694.51584895 39.86155174 694.51584895 2019 

(2909) Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния(495)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Обогатительная 6059   0.01717 0.113 0.01717 0.113 0.01717 0.113 0.01717 0.113 0.01717 0.113 2019 

фабрика 6061   1.067 11.52 1.067 11.52 1.067 11.52 1.067 11.52 1.067 11.52 2019 

 6060   0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 0.000937 0.00908 2019 

 6063   0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 0.001119 0.01084 2019 

 6065 0.045 0.443 0.074091 0.48876 0.074091 0.48876 0.074091 0.48876 0.074091 0.48876 0.074091 0.48876 2019 

 6066 0.071 0.763 0.149727 0.991467 0.149727 0.991467 0.149727 0.991467 0.149727 0.991467 0.149727 0.991467 2019 

 6068 0.075 0.463 0.19627 2.1025 0.19627 2.1025 0.19627 2.1025 0.19627 2.1025 0.19627 2.1025 2019 

 6069 0.055 0.973 0.59251 4.1145 0.59251 4.1145 0.59251 4.1145 0.59251 4.1145 0.59251 4.1145 2019 

 6071   0.000877 0.0085 0.000877 0.0085 0.000877 0.0085 0.000877 0.0085 0.000877 0.0085 2019 

 6072   0.059252 0.39252 0.059252 0.39252 0.059252 0.39252 0.059252 0.39252 0.059252 0.39252 2019 

 6073   0.2852 3.1459 0.2852 3.1459 0.2852 3.1459 0.2852 3.1459 0.2852 3.1459 2019 

 6075   0.13 2.583 0.13 2.583 0.13 2.583 0.13 2.583 0.13 2.583 2019 

Итого:  0.246 2.642 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 1.507153 13.960067 1.507153 13.960067 2019 

               

Всего:  0.246 2.642 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 2.574153 25.480067 2019 

(2930) Пыль абразивная (1027*)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Ремонтно-

механические 

0029   0.0026 0.00683 0.0026 0.00683 0.0026 0.00683 0.0026 0.00683 0.0026 0.00683 2019 

мастерские               

 0048   0.0078 0.01025 0.0078 0.01025 0.0078 0.01025 0.0078 0.01025 0.0078 0.01025 2019 

Итого:    0.0104 0.01708 0.0104 0.01708 0.0104 0.01708 0.0104 0.01708 0.0104 0.01708 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Горный участок 6004   0.0012 0.00473 0.0012 0.00473 0.0012 0.00473 0.0012 0.00631 0.0012 0.00631 2019 

 6005   0.0026 0.01367 0.0026 0.01367 0.0026 0.01708 0.0026 0.01708 0.0026 0.01708 2019 

 6006   0.0008 0.001051 0.0008 0.001051 0.0008 0.001051 0.0008 0.001051 0.0008 0.001051 2019 

Итого:  0.0418 0.0185 0.0046 0.019451 0.0046 0.019451 0.0046 0.022861 0.0046 0.024441 0.0046 0.024441 2019 

Всего:    0.015 0.036531 0.015 0.036531 0.015 0.039941 0.015 0.039941 0.015 0.039941 2019 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

(2978) Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из(1090*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Блок ремонтных 

служб 

6027 0.0226 0.01596 0.0226 0.0057 0.0226 0.0057 0.0226 0.0057 0.0226 0.0057 0.0226 0.0057 2019 

(бокс) (АТБУ)               

               

Всего по 

предприятию: 

45.5564

5076 

1035.9352

394 

45.6828107

7 

666.757595

74 

49.0189717

7 

740.27346774 51.87738577 787.08674874 53.6871427

7 

818.6193447

4 

53.68714277 818.61934474 2019 

Т в е р д ы е:   34.8663938

7 

568.987453

36 

38.2025548

7 

642.50332536 41.06096887 689.31660636 42.8707258

7 

720.8492023

6 

42.87072587 720.84920236 2019 

Газообразные, ж и д 

к и е: 

  10.8164169 97.7701423

8 

10.8164169 97.77014238 10.8164169 97.77014238 10.8164169 97.77014238 10.8164169 97.77014238 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов ЗВ от ст. Сарыколь 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее 

положение 

   

на 2023-2025 гг. П Д В 

год 

дос- 

тиже 

ния 

ПДВ 

цех, участок точ- (СП) на 2019 год на   2020,2021,2026гг. на 2022 год 

 ника      

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год  

 роса              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 0023 0.00227 0.0404 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 0.0011 0.01956 2019 

Сарыколь               

 0054   0.00796 0.0305 0.00796 0.0305 0.00796 0.0305 0.00796 0.0305 0.00796 0.0305 2019 

Итого:    0.00906 0.05006 0.00906 0.05006 0.00906 0.05006 0.00906 0.05006 0.00906 0.05006 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

 6057              

 6058   1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 2019 

Итого:    1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 1.632 12.86 2019 

               

Всего:  0.00227 0.0404 1.64106 12.91006 1.64106 12.91006 1.64106 12.91006 1.64106 12.91006 1.64106 12.91006 2019 

(0304) Азот (II) оксид (6)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0023 0.00036

9 

0.00657 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 0.0001786 0.00318 2019 

Сарыколь               

 0054   0.001294 0.00495 0.001294 0.00495 0.001294 0.00495 0.001294 0.00495 0.001294 0.00495 2019 

Итого:    0.0014726 0.00813 0.0014726 0.00813 0.0014726 0.00813 0.0014726 0.00813 0.0014726 0.00813 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

 6058   0.265 2.09 0.265 2.09 0.265 2.09 0.265 2.09 0.265 2.09 2019 

               

Всего:  0.00036

9 

0.00657 0.2664726 2.09813 0.2664726 2.09813 0.2664726 2.09813 0.2664726 2.09813 0.2664726 2.09813 2019 

(0328) Углерод (583)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

        

Склад угля на ст. 0054   0.001175 0.0045 0.001175 0.0045 0.001175 0.0045 0.001175 0.0045 0.001175 0.0045 2019 

Сарыколь               

 Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 6058   0.0125 0.0985 0.0125 0.0985 0.0125 0.0985 0.0125 0.0985 0.0125 0.0985 2019 

               

Всего:    0.013675 0.103 0.013675 0.103 0.013675 0.103 0.013675 0.103 0.013675 0.103 2019 

(0330) Сера диоксид (516)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0023 0.01542 0.2744 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 0.00698 0.1242 2019 

Сарыколь               

 0054   0.02764 0.1058 0.02764 0.1058 0.02764 0.1058 0.02764 0.1058 0.02764 0.1058 2019 

Итого:    0.03462 0.23 0.03462 0.23 0.03462 0.23 0.03462 0.23 0.03462 0.23 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

 6058   0.1237 0.976 0.1237 0.976 0.1237 0.976 0.1237 0.976 0.1237 0.976 2019 

               

Всего:  0.01542 0.2744 0.15832 1.206 0.15832 1.206 0.15832 1.206 0.15832 1.206 0.15832 1.206 2019 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0050   0.00001156 0.0000802 0.00001156 0.0000802 0.00001156 0.0000802 0.00001156 0.0000802 0.00001156 0.0000802 2019 

Сарыколь               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и              

 6052   0.00000146

4 

0.00002184 0.000001464 0.00002184 0.00000146

4 

0.00002184 0.00000146

4 

0.0000218

4 

0.00000146

4 

0.00002184 2019 

               

Всего:    0.00001302

4 

0.00010204 0.000013024 0.00010204 0.00001302

4 

0.00010204 0.00001302

4 

0.0001020

4 

0.00001302

4 

0.00010204 2019 

(0337) Углерод оксид (584)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0023 0.0421 0.75 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 0.1803 3.21 2019 

Сарыколь               

 0054   0.0643 0.246 0.0643 0.246 0.0643 0.246 0.0643 0.246 0.0643 0.246 2019 

Итого:    0.2446 3.456 0.2446 3.456 0.2446 3.456 0.2446 3.456 0.2446 3.456 2019 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

 6057              

 6058   0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 2019 

Итого:    0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 0.2643 2.083 2019 

               

Всего:    0.5089 5.539 0.5089 5.539 0.5089 5.539 0.5089 5.539 0.5089 5.539 2019 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(1325) Формальдегид (609) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и      

Склад угля на ст. 6057              

Сарыколь               

               

(2732) Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и      

Склад угля на ст. 6058   0.558 4.4 0.558 4.4 0.558 4.4 0.558 4.4 0.558 4.4 2019 

Сарыколь               

               

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное,(716*)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 6057   0.000036 0.0000603 0.000036 0.0000603 0.000036 0.0000603 0.000036 0.0000603 0.000036 0.0000603 2019 

Сарыколь               

               

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0050   0.00412 0.02857 0.00412 0.02857 0.00412 0.02857 0.00412 0.02857 0.00412 0.02857 2019 

Сарыколь               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

 6052   0.000522 0.00778 0.000522 0.00778 0.000522 0.00778 0.000522 0.00778 0.000522 0.00778 2019 

              2019 

Всего:    0.004642 0.03635 0.004642 0.03635 0.004642 0.03635 0.004642 0.03635 0.004642 0.03635  

(2902) Взвешенные частицы (116)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0049   0.0029 0.00381 0.0029 0.00381 0.0029 0.00381 0.0029 0.00381 0.0029 0.00381 2019 

Сарыколь               

               

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния(493)         

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и         

Склад угля на ст. 0054   0.444125 1.925 0.444125 1.925 0.444125 1.925 0.444125 1.925 0.444125 1.925 2019 

Сарыколь                 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6053   0.442625 4.1915 0.442625 4.1915 0.442625 4.1915 0.442625 4.1915 0.442625 4.1915 2019 

               

Всего:    0.88675 6.1165 0.88675 6.1165 0.88675 6.1165 0.88675 6.1165 0.88675 6.1165 2019 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот,(494)        

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и        

Склад угля на 

ст. 

0023 0.1306 2.323 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 0.02133 0.3795 2019 

Сарыколь               

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и        

 6055 0.2522 9.6933 0.79215 10.9078 0.831 11.6526 0.86985 12.4002 0.89575 12.8942 0.89575 12.8942 2019 

 6056 0.0318 0.4274 0.013154 0.11586 0.013467 0.12252 0.013784 0.12916 0.013994 0.13356 0.013994 0.13356 2019 

Итого:    0.805304 11.02366 0.844467 11.77512 0.883634 12.52936 0.909744 13.02776 0.909744 13.02776 2019 

               

Всего:  0.4146 12.4437 0.826634 11.40316 0.865797 12.15462 0.904964 12.90886 0.931074 13.40726 0.931074 13.40726 2019 

(2909) Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния(495)        

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и        

Склад угля на 

ст. 

6055   0.6913 7.9725 0.6913 7.9725 0.6913 7.9725 0.6913 7.9725 0.6913 7.9725 2019 

Сарыколь               

 6056   0.00606 0.020465 0.00606 0.020465 0.00606 0.020465 0.00606 0.020465 0.00606 0.020465 2019 

Итого:    0.69736 7.992965 0.69736 7.992965 0.69736 7.992965 0.69736 7.992965 0.69736 7.992965 2019 

               

(2930) Пыль абразивная (1027*)        

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и        

Склад угля на 

ст. 

0049   0.00126 0.001656 0.00126 0.001656 0.00126 0.001656 0.00126 0.001656 0.00126 0.001656 2019 

Сарыколь               

               

Всего по 

предприятию: 

0.47475

9 

13.51507 5.56602262

4 

51.8107933

4 

5.60518562

4 

52.5622533

4 

5.6443526

24 

53.31649334 5.670462624 53.814893

34 

5.670462624 53.81489334 2019 

Т в е р д ы е:   2.428579 25.621091 2.467742 26.372551 2.506909 27.126791 2.533019 27.625191 2.533019 27.625191 2019 

Газообразные, ж 

и д к и е: 

  3.13744362

4 

26.1897023

4 

3.13744362

4 

26.1897023

4 

3.1374436

24 

26.18970234 3.137443624 26.189702

34 

3.137443624 26.18970234 2019 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

 

  

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов ЗВ  

от ст. Ушкулын  

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- (СП) на 2019-2026 гг. П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 0011   0.0097 0.1726 0.0097 0.1726 2019 

Ушкулын         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6043        

         

Всего:    0.0097 0.1726 0.0097 0.1726 2019 

(0304) Азот (II) оксид (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 0011   0.001577 0.02805 0.001577 0.02805 2019 

Ушкулын         

         

(0330) Сера диоксид (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 0011   0.0465 0.828 0.0465 0.828 2019 

Ушкулын         

         

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 6044   0.000001464 0.00000527 0.000001464 0.00000527 2019 

Ушкулын         

         

(0337) Углерод оксид (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Склад угля на ст. 0011   0.1427 2.54 0.1427 2.54 2019 

Ушкулын         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6043        

         

Всего:    0.1427 2.54 0.1427 2.54 2019 

(1325) Формальдегид (609) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 6043        

Ушкулын         

         

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 6045   0.000036 0.0000564 0.000036 0.0000564 2019 

Ушкулын         

         

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 6044   0.000522 0.001878 0.000522 0.001878 2019 

Ушкулын         

         

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(494) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля на ст. 0011   0.2973 5.29 0.2973 5.29 2019 

Ушкулын         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6025   0.308386 3.9616 0.308386 3.9616 2019 

 6026   0.002184 0.01482 0.002184 0.01482 2019 

Итого:    0.31057 3.97642 0.31057 3.97642 2019 

         

Всего:    0.60787 9.26642 0.60787 9.26642 2019 

Всего по предприятию:   0.808906464 12.83700967 0.808906464 12.83700967 2019 

Т в е р д ы е:   0.60787 9.26642 0.60787 9.26642 2019 

 

Алиев Данияр БалтабаевичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

29

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



приложение 4 

 

 



 

 

 



               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0013,Вариант 3 ТОО "Гамма Сарыколь" 

 

 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:11:32:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 9 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 3 млн 

 

Источник загрязнения N 0010,Труба 

Источник выделения N 001,Котлы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 500 

Расход топлива, г/с , BG = 50 

Месторождение , M = _NAME_ = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = К,промпродукт 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3869 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3869 * 0.004187 = 16.2 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 38.7 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 38.7 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 900 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 900 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1914 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1914 * (900 / 900) ^ 0.25 = 0.1914 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 500 * 16.2 * 0.1914 * (1-0) = 1.55 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 50 * 16.2 * 0.1914 * (1-0) = 0.155 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 1.55 = 1.24 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.155 = 0.124 



 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 1.55 = 0.2015 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.155 = 0.02015 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 500 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 500 = 8.1 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 50 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 50 = 0.81 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * 

QR = 2 * 1 * 16.2 = 32.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 500 * 32.4 * (1-8 / 100) = 14.9 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 50 * 32.4 * (1-8 / 100) = 1.49 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: ЦН-15 

Фактическое КПД очистки, % , _KPD_ = 70 
 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 500 * 38.7 * 

0.0023 = 44.5 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 50 * 38.7 * 

0.0023 = 4.45 
 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 44.5 * 

(1-70 / 100) = 13.35 



Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (1-_KPD_ / 

100) = 4.45 * (1-70 / 100) = 1.335 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.124 1.24 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.02015 0.2015 

0330 Сера диоксид (516) 0.81 8.1 

0337 Углерод оксид (584) 1.49 14.9 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок) (494) 

4.45 44.5 

 

Итого (с учетом очистки): 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.124 1.24 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.02015 0.2015 

0330 Сера диоксид (516) 0.81 8.1 

0337 Углерод оксид (584) 1.49 14.9 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок) (494) 

1.335 13.35 

 

 

 

Источник загрязнения N 0012, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь на КПП. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 15 

Расход топлива, г/с , BG = 0.843 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 



Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1122 * (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 15 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.02445 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 0.843 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.001374 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02445 = 

0.01956 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001374 = 0.0011 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02445 = 

0.00318 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001374 = 

0.0001786 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 15 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 15 = 0.243 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 0.843 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.843 = 0.01366 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 15 * 232.5 * (1-8 / 100) = 3.21 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 0.843 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.1803 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 15 * 23 * 0.0011 

= 0.3795 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.843 * 23 * 

0.0011 = 0.02133 
 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0011 0.01956 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001786 0.00318 

0330 Сера диоксид (516) 0.01366 0.243 

0337 Углерод оксид (594) 0.1803 3.21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.02133 0.3795 

 

Источник загрязнения N 0013, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь . 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 15 

Расход топлива, г/с , BG = 0.843 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 



Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1122 * (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 15 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.02445 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 0.843 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.001374 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02445 = 

0.01956 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001374 = 0.0011 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02445 = 

0.00318 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001374 = 

0.0001786 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 15 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 15 = 0.243 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 0.843 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.843 = 0.01366 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 15 * 232.5 * (1-8 / 100) = 3.21 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 0.843 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.1803 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 



 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 15 * 23 * 0.0011 

= 0.3795 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.843 * 23 * 

0.0011 = 0.02133 
 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0011 0.01956 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001786 0.00318 

0330 Сера диоксид (516) 0.01366 0.243 

0337 Углерод оксид (594) 0.1803 3.21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.02133 0.3795 

 

Источник загрязнения N 0014, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь . 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 15 

Расход топлива, г/с , BG = 0.843 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 



Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1122 * (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 15 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.02445 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 0.843 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.001374 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02445 = 

0.01956 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001374 = 0.0011 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02445 = 

0.00318 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001374 = 

0.0001786 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 15 * 0.46 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 15 = 0.243 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 0.843 * 0.46 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.843 = 0.01366 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 15 * 232.5 * (1-8 / 100) = 3.21 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 0.843 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.1803 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 



Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 15 * 23 * 0.0011 

= 0.3795 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.843 * 23 * 

0.0011 = 0.02133 
 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0011 0.01956 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001786 0.00318 

0330 Сера диоксид (516) 0.01366 0.243 

0337 Углерод оксид (594) 0.1803 3.21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.02133 0.3795 

 

Источник загрязнения N 0016, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь . 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 15 

Расход топлива, г/с , BG = 0.843 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 



Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1122 * (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 15 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.02445 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 0.843 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.001374 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02445 = 

0.01956 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001374 = 0.0011 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02445 = 

0.00318 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001374 = 

0.0001786 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 15 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 15 = 0.243 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 0.843 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.843 = 0.01366 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 15 * 232.5 * (1-8 / 100) = 3.21 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 0.843 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.1803 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 



Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 15 * 23 * 0.0011 

= 0.3795 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.843 * 23 * 

0.0011 = 0.02133 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0011 0.01956 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001786 0.00318 

0330 Сера диоксид (516) 0.01366 0.243 

0337 Углерод оксид (594) 0.1803 3.21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.02133 0.3795 

 

Источник загрязнения N 0017, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь в бане №1. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 40 

Расход топлива, г/с , BG = 1.27 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 15 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 15 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1188 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1188 * (15 / 15) ^ 0.25 = 0.1188 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 40 * 14.53 * 0.1188 * (1-0) = 0.069 



Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 1.27 * 14.53 * 0.1188 * (1-0) = 0.002192 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.069 = 0.0552 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.002192 = 

0.001754 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.069 = 0.00897 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.002192 = 

0.000285 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 40 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 40 = 0.648 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 1.27 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 1.27 = 0.0206 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 40 * 232.5 * (1-8 / 100) = 8.56 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 1.27 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.2717 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 40 * 23 * 0.0011 

= 1.012 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1.27 * 23 * 

0.0011 = 0.0321 



 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001754 0.0552 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000285 0.00897 

0330 Сера диоксид (516) 0.0206 0.648 

0337 Углерод оксид (594) 0.2717 8.56 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0321 1.012 

 

Источник загрязнения N 0021, 

Источник выделения N 001,Бытовая печь . 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 15 

Расход топлива, г/с , BG = 0.843 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.9 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.9 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.1122 * (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 15 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.02445 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 0.843 * 14.53 * 0.1122 * (1-0) = 0.001374 



Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02445 = 

0.01956 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001374 = 0.0011 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02445 = 

0.00318 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001374 = 

0.0001786 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 15 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 15 = 0.243 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 0.843 * 0.9 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 0.843 = 0.01366 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 15 * 232.5 * (1-8 / 100) = 3.21 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 0.843 * 232.5 * (1-8 / 100) = 0.1803 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 15 * 23 * 0.0011 

= 0.3795 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.843 * 23 * 

0.0011 = 0.02133 
 



Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0011 0.01956 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001786 0.00318 

0330 Сера диоксид (516) 0.01366 0.243 

0337 Углерод оксид (594) 0.1803 3.21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.02133 0.3795 

 

Источник загрязнения N 0024, 

Источник выделения N 001, Ремонтно-механические мастерские. 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.36 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 0.0072 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.0072 * 30 = 0.000001884    (А.3) 

 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000001884 / 0.653802559 = 0.000002881    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов e
i
  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 



Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов  

q
i
  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

i
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

i
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.012384 0 0.0686667 0.012384 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.0020124 0 0.0111583 0.0020124 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.00108 0 0.0058333 0.00108 

0330 Сера диоксид 

(516) 

0.0091667 0.00162 0 0.0091667 0.00162 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.0108 0 0.06 0.0108 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 1.98E-8 0 0.0000001 1.98E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.000216 0 0.00125 0.000216 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.0054 0 0.03 0.0054 

 

Источник загрязнения N 0029, 

Источник выделения N 001,Сварочный пост.  Сварочный аппарат ТДМ 40. 

Газосварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 



Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): НЖ-13 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.2 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.43 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.43 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.001715 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.43 * 

0.5 / 3600 = 0.000476 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.53 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.53 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.000265 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.53 * 

0.5 / 3600 = 0.0000736 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.24 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.24 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.24 * 

0.5 / 3600 = 0.00003333 
Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.6 * 500 / 10 ^ 6 = 0.0008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.6 * 

0.5 / 3600 = 0.0002222 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 

0.5 / 3600 = 0.001357 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 

0.5 / 3600 = 0.0002403 
Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 500 / 10 ^ 6 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 

0.5 / 3600 = 0.0000556 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0004015 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 



Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0266 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 

0.02025 
 
Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.01807 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 

0.01375 
 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.01424 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 

0.01083 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 

 

Вид технологического процесса: Чугун СЧ-18 

Используемый материал: ОЗЧ-2 (4,0) 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
Состав газовой среды: Углекислый газ 

Сила тока (J), А, 140 

Напряжение (U), В, 25 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.20 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.2 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.2 * 

0.2 / 3600 = 0.00001111 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 9.20 



Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.2 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.2 * 

0.2 / 3600 = 0.000511 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.50 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.5 * 200 / 10 ^ 6 = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.5 * 

0.2 / 3600 = 0.0000278 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.02025 0.03504 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003056 0.0015715 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 

(657) 

0.00003333 0.00012 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01083 0.01424 

0337 Углерод оксид (594) 0.01375 0.01807 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.0002222 0.001 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (625) 

0.0000278 0.0001 

 

Источник загрязнения N 0029, 

Источник выделения N 002,Сварочный пост. Заточной станок. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 

круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.013 * 365 * 2 / 10 ^ 6 = 0.00683 



Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 

1 = 0.0026 
 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.02 * 365 * 2 / 10 ^ 6 = 0.01051 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 

= 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.004 0.01051 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0026 0.00683 

 

 

Источник загрязнения N 0031, 

Источник выделения N 001,Кузечный горн. Кузнечные работы. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 50 

Расход топлива, г/с , BG = 7.61 

Месторождение , M = _NAME_ = Майкубенский бассейн (Сарыкольское 
месторождение) 

Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = Б3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 

3470 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3470 * 0.004187 = 14.53 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 23 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.46 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.46 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0973 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) 

^ 0.25 = 0.0973 * (5 / 5) ^ 0.25 = 0.0973 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-

B) = 0.001 * 50 * 14.53 * 0.0973 * (1-0) = 0.0707 



Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) 

= 0.001 * 7.61 * 14.53 * 0.0973 * (1-0) = 0.01076 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0707 = 

0.0566 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.01076 = 0.0086 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0707 = 0.0092 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.01076 = 0.0014 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 50 * 0.46 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 50 = 0.414 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 

0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 7.61 * 0.46 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 7.61 = 0.063 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 8 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 16 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 14.53 * 

16 = 232.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 

100) = 0.001 * 50 * 232.5 * (1-8 / 100) = 10.7 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 

= 0.001 * 7.61 * 232.5 * (1-8 / 100) = 1.628 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0011 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 50 * 23 * 0.0011 

= 1.265 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 7.61 * 23 * 

0.0011 = 0.1925 
 



 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0086 0.0566 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0014 0.0092 

0330 Сера диоксид (516) 0.063 0.414 

0337 Углерод оксид (594) 1.628 10.7 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.1925 1.265 

 

Источник загрязнения N 1032, 

Источник выделения N 001,Медницкий пост.  Пайка радиаторов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 365 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 14.6 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000075 * 365 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.00000986 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (0.00000986 * 10 ^ 6) / (365 * 3600) = 0.0000075 
 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000033 * 365 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.00000434 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (0.00000434 * 10 ^ 6) / (365 * 3600) = 0.0000033 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 50.0 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 2.00 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.000005 



Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000005 * 50 * 3600 

* 10 ^ -6 = 0.0000009 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (0.0000009 * 10 ^ 6) / (50 * 3600) = 0.000005 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000033 * 50 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.000000594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (0.000000594 * 10 ^ 6) / (50 * 3600) = 0.0000033 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 

(454) 

0.0000033 0.000009274 

0184 Свинец и его неорганические 

соединения /в пересчете на свинец/ 

(523) 

0.0000075 0.00002062 

 

Источник загрязнения N 0032, 

Источник выделения N 002,Агрегатный пост.   Мойка деталей и агрегатов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Пассивирование после очистки деталей от нагара 

и накипи 

Применяемое для мойки вещество: Соляная кислота 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 0,0048 

Время работы моечной установки, час/год , T = 50 
 
Примесь: 0316 Гидрохлорид (162) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.9003 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.9003 * 0,0048 = 

0.044 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.9003 * 0,0048 * 

50 * 3600 * 10 ^ -6 = 1.183 
 
Вид выполняемых работ: Мойка и расконсервация деталей 

Применяемое для мойки вещество: соляная кислота 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 365 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0316 Гидрохлорид (162) 0.0044 0.0008 

 

Источник загрязнения N 0033, 

Источник выделения N 002,Газосварочные работы. 

 



Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 17 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15.42 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15.42 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.00771 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15.42 

* 1 / 3600 = 0.00428 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.58 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.58 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.00079 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.58 * 

1 / 3600 = 0.000439 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.00428 0.00771 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000439 0.00079 

 

 

 

Источник загрязнения N 0035, 

Источник выделения N 001,Аккумуляторый пост. Зарядка АКБ. 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ОТ АККУМУЛЯТОРНОГО УЧАСТКА 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. п. 4.6 Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 



 

Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей 

 

Тип электролита: Серная кислота 

Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч. , Q1 = 190 

Количество проведенных зарядов за год , A1 = 2920 
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к 

зарядному устройству , N1 = 3 

Цикл проведения зарядки в день, ч , T = 8.0 
 
Примесь: 0322 Серная кислота (527) 

 

Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч , Q = 1 

Валовый выброс, т/год (4.19) , _M_ = 0.9 * Q * Q1 * A1 / 10 ^ 9 = 0.9 * 1 * 190 * 

2920 / 10 ^ 9 = 0.000499 

Валовый выброс за день, т/день (4.20) , MSYT = 0.9 * Q * (Q1 * N1) * 10 ^ -9 = 

0.9 * 1 * (190 * 3) * 10 ^ -9 = 0.000000513 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.21) , _G_ = MSYT * 10 ^ 6 / (3600 * T) = 

0.000000513 * 10 ^ 6 / (3600 * 8) = 0.0000178 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0322 Серная кислота (527) 0.0000178 0.000499 

 

 

 

Источник загрязнения N 0036, 

Источник выделения N 001,Слесарный пост. Ремонт агрегатов и узлов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

 

Вид выполняемых работ: Испытание топливной аппаратуры и насосов на 

герметичность 

Расход дизельного топлива на проведение испытаний, кг/год , B = 147 

Расход дизельного топлива за день, кг , B1 = 2 

"Чистое время" испытания и проверки в день, час , T = 1 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/кг(табл. 4.13) , Q = 317 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = B1 * Q / (T * 3600) = 2 * 317 / (1 * 

3600) = 0.176 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 317 * 147 * 10 ^ -6 = 0.0466 
Вид выполняемых работ: Проверка клапанных пар на герметичность 

 

Тип оборудования: Стенд ПНК 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = _KOLIV_ = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт. , N1 = N = 1 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 



 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.03 * 1 = 0.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.03 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.0394 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.222 0.086 

 

Источник загрязнения N 0036, 

Источник выделения N 002,Агрегатный пост.   Мойка деталей и агрегатов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Пассивирование после очистки деталей от нагара 

и накипи 

Применяемое для мойки вещество: Соляная кислота 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 365 
 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (162) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.9003 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.9003 * 1 = 0.9 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.9003 * 1 * 365 

* 3600 * 10 ^ -6 = 1.183 
 
Вид выполняемых работ: Мойка и расконсервация деталей 

Применяемое для мойки вещество: Керосин 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 365 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.433 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.433 * 1 = 0.433 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.433 * 1 * 365 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.569 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0316 Гидрохлорид (162) 0.9 1.183 

2732 Керосин (660*) 0.433 0.569 

 

 

Источник загрязнения N 0037, 

Источник выделения N 001,Слесарный пост. Ремонт агрегатов и узлов. 

 

Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

 

Вид выполняемых работ: Испытание топливной аппаратуры и насосов на 

герметичность 

Расход дизельного топлива на проведение испытаний, кг/год , B = 76.9 

Расход дизельного топлива за день, кг , B1 = 4 

"Чистое время" испытания и проверки в день, час , T = 1 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/кг(табл. 4.13) , Q = 317 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = B1 * Q / (T * 3600) = 4 * 317 / (1 * 

3600) = 0.352 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * B * 10 ^ -6 = 317 * 76.9 * 10 ^ -6 = 0.0244 
Вид выполняемых работ: Проверка клапанных пар на герметичность 

 

Тип оборудования: Стенд ПНК 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = _KOLIV_ = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт. , N1 = N = 1 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.03 * 1 = 0.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.03 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.0394 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.352 0.0638 

 

 

Источник загрязнения N 0038,Труба 

Источник выделения N 001,ТЗВ (д/т) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 2000 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 



в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 2000 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.32 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 8 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(1.86 * 8) / 3600 = 0.00413 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.96 * 2000 + 1.32 * 2000) * 10 ^ -6 = 0.00456 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (2000 + 2000) * 10 ^ (-6) = 0.1 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.00456 + 0.1 = 0.1046 
 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 2000 + 2.2 * 2000) * 10 ^ -6 = 0.0076 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (2000 + 2000) * 10 ^ -6 = 0.1 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.0076 + 0.1 = 0.1076 
 

Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК (9.2.9) , M = MR + MTRK 

= 0.1046 + 0.1076 = 0.212 

Максимальный из разовых выброс, г/с , G = GR = 0.00413 
Наблюдается при закачке в резервуары 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.212 / 100 = 0.2114 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 

0.00413 / 100 = 0.00412 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 



Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.212 / 100 = 

0.000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 

0.00413 / 100 = 0.00001156 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00001156 0.001336 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.00412 0.4754 

 

Источник загрязнения N 0039, 

Источник выделения N 001,ТЗВ (масла) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Масла 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 0.2 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 7.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.12 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 7.5 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 0.12 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 7.5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(0.2 * 7.5) / 3600 = 0.000417 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.12 * 7.5 + 0.12 * 7.5) * 10 ^ -6 = 0.0000018 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 12.5 * (7.5 + 7.5) * 10 ^ (-6) = 0.0000938 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.0000018 + 0.0000938 = 

0.0000956 
 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 0.324 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 0.2 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 0.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 



выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 0.324 * 0.4 / 3600 = 0.000036 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.2 * 7.5 + 0.2 * 7.5) * 10 ^ -6 = 0.000003 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 12.5 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 12.5 * (7.5 + 7.5) * 10 ^ -6 = 0.0000938 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.000003 + 0.0000938 = 

0.0000968 
 

Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК (9.2.9) , M = MR + MTRK 

= 0.0000956 + 0.0000968 = 0.0001924 

Максимальный из разовых выброс, г/с , G = GR = 0.000417 
Наблюдается при закачке в резервуары 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 100 * 0.0001924 / 100 = 

0.0001924 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 100 * 

0.000417 / 100 = 0.000417 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (723*) 

0.000417 0.0001924 

 

Источник загрязнения N 1046, 

Источник выделения N 001,Токарный пост.  Сверлильный станок НС01. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных 

металлов 

Вид станков: Сверлильные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с*10^-3 (табл. 5) , GV = 0.4 

Удельный выброс, г/c , GV = GV / 10 ^ 3 = 0.4 / 10 ^ 3 = 0.0004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 



Валовый выброс ЗВ, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.0004 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0001051 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 

0.0004 * 1 = 0.00008 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.00008 0.0001051 

 

Источник загрязнения N 1046, 

Источник выделения N 002,Токарный пост. Сверлильный станок 2Н135. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0022 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.0022 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.000578 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0022 

* 1 = 0.00044 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.00044 0.000578 

 

 

Источник загрязнения N 1046, 

Источник выделения N 003,Токарный пост. Сверлильный станок 2Н 118. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 



 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.007 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.007 * 

1 = 0.0014 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0014 0.00184 

 

Источник загрязнения N 1047, 

Источник выделения N 001,Моторный пост. Мойка деталей и агрегатов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей масляных насосов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Дизельное топливо 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 1 
 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.012 * 1 = 0.012 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.012 * 1 * 1 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.0000432 
 
Вид выполняемых работ: Мойка и расконсервация деталей 

Применяемое для мойки вещество: Керосин 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 1 
 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.433 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.433 * 1 = 0.433 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.433 * 1 * 1 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.00156 
 
Вид выполняемых работ: Мойка деталей карбюраторов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Бензин 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 1 



 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 1.258 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 1.258 * 1 = 1.258 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 1.258 * 1 * 1 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.00453 
 
Вид выполняемых работ: Очистка проволоки перед извлечением 

Применяемое для мойки вещество: Серная кислота 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 1 
 
Примесь: 0322 Серная кислота (527) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.007 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.007 * 1 = 0.007 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.007 * 1 * 1 * 

3600 * 10 ^ -6 = 0.0000252 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0322 Серная кислота (527) 0.007 0.0000252 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

1.258 0.00453 

2732 Керосин (660*) 0.433 0.00156 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

0.012 0.0000432 

 

Источник загрязнения N 1047, 

Источник выделения N 002,Моторный пост.    Ремонт агрегатов и узлов. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

 

Вид выполняемых работ: Испытание и регулировка форсунок (измерение и 

регулировка давления впрыскивания топлива и определение качества и 

угла распыливания) 

 

Тип оборудования: Прибор КИ-562 ГОСНИТИ 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = _KOLIV_ = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт. , N1 = N = 1 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.035 * 1 = 0.035 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.035 * 365 * 3600 

* 10 ^ -6 * 1 = 0.046 
Вид выполняемых работ: Обкатка форсунок 



 

Тип оборудования: Стенд 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = _KOLIV_ = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт. , N1 = N = 1 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.29 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.29 * 1 = 0.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.29 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.381 
При испытании в дизельное топливо добавляется масло 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.11 * 1 = 0.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.11 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.1445 
Вид выполняемых работ: Испытание топливной аппаратуры 

 

Тип оборудования: Стенд КИ-921М 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = _KOLIV_ = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт. , N1 = N = 1 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.12 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.12 * 1 = 0.12 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.12 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.1577 
При испытании в дизельное топливо добавляется масло 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14) , Q = 0.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = Q * N1 = 0.08 * 1 = 0.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = Q * _T_ * 3600 * 10 ^ -6 * N = 0.08 * 365 * 3600 * 

10 ^ -6 * 1 = 0.1051 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

0.11 0.2496 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.29 0.5847 

 

 

 

 



Источник загрязнения N 0048, 

Источник выделения N 001,Токарный пост. Заточной станок. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 

400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.019 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00499 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.019 * 

1 = 0.0038 
 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.029 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00762 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.029 * 

1 = 0.0058 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0058 0.00762 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0038 0.00499 

 

Источник загрязнения N 0048, 

Источник выделения N 002,Токарный пост. Станок 1М63. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 1825 



Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.0056 * 1825 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00736 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0056 

* 1 = 0.00112 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.00112 0.00736 

 

Источник загрязнения N 0048, 

Источник выделения N 003,Токарный пост. Станок 1К62 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных 

металлов 

Вид станков: Токарные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 1825 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Удельный выброс, г/с*10^-3 (табл. 5) , GV = 2.5 

Удельный выброс, г/c , GV = GV / 10 ^ 3 = 2.5 / 10 ^ 3 = 0.0025 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.0025 * 1825 * 1 / 10 ^ 6 = 0.003285 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 

0.0025 * 1 = 0.0005 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0005 0.003285 

 

Источник загрязнения N 0048, 

Источник выделения N 004,Токарный пост.  Заточной станок. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 



Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 

круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.02 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00526 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 

= 0.004 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.03 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.03 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00788 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.03 * 1 

= 0.006 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.006 0.00788 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.004 0.00526 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Добычные работы экскаватором  менее 5м3 ковша 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:43:39 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2027 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Добычные работы экскаватором  менее 5м3 ковша 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 171.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1500000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.6 * 171.2 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0788 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 0.0788 * 5 * 60 / 1200 = 0.0197 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 1500000 * (1-

0) = 1.512 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0197 = 0.0197 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1.512 = 1.512 
 
 



Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.0197 1.512 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Добычные работы экскаватором   5м3 ковша 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:44:26 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Планировка  добычных уступов бульдозером 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 



Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 51.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 450000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.4 * 51.4 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.01576 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 0.01576 * 5 * 60 / 1200 = 0.00394 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 450000 * (1-0) 

= 0.3024 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00394 = 0.00394 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.3024 = 0.3024 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.00394 0.3024 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 005,Транспортировка угля на ст. Сарыколь 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 



Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 2.75 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 7 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 23 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 14 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 19.5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.9 * 2.75 * 1 * 0.8 * 0.01 * 23 * 2 * 1450 / 

3600 + 1.45 * 1.38 * 0.01 * 0.005 * 14 * 7 = 0.784 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.784 * (365-(90 + 45)) = 15.58 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

0.784 15.58 



углей казахстанских месторождений) 

(503) 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 006,Сдувание с добычных уступов. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. Расчет 

выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (таблю9ю1) , К0 = 1.2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0- 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2) , К1 = 1.2 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

эксперементально, либо принимается по справочным данным), доли единиц, 

N = 0 

 

Коэфф.учитывающий эффективность сдувания с вскрышной породы (с.202) , 

К2 = 1 (действующие уступы) 

К2 = 0.2 (1-3 года после прекращения работ) 

К2 = 0.1 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Площадь пылящей поверхности вскрышных уступов, м2 , S = 200000 

(действующие уступы) 

S = 400000 (1-3 года после прекращения работ) 

S = 150000 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Удельная сдуваемость тв.частиц с пылящей поверхности вскрышной породы, 

10^-6 кг/м2*с (см.стр.202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 

Количество дней с учтойчивым снежным покровом , TS = 90 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности вскрышной породы: 

Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 

10^-6 * F * (365-TS) * (1-N) = 86.4 * 1.2 * 1.2 * 1 * 200000 * 0.1 * 

10^-6 * 0.1 * (365-90) * (1-0) = 68.4288 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * 

W0 * 10^-6 * F * (1-N) * 1000 = 1.2 * 1.2 * 1 * 200000 * 0.1 * 10^-6 * 
0.1 * (1-0) * 1000 = 2.88 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

2.88 68.4288 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 007,Транспортировка угля на технологический 

комплекс разреза 



Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

0.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 14 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 19.5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.9 * 3.5 * 1 * 0.8 * 0.01 * 1 * 0.5 * 1450 / 

3600 + 1.45 * 1.38 * 0.01 * 0.005 * 14 * 1 = 0.01211 



Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.01211 * (365-(90 + 45)) = 0.2406 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.01211 0.2406 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 008,Транспортировка угля на дробильную установку 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 3 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 8 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 14 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 



Влажность перевозимого материала, % , VL = 19.5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.9 * 3.5 * 1 * 0.8 * 0.01 * 8 * 1 * 1450 / 3600 

+ 1.45 * 1.38 * 0.01 * 0.005 * 14 * 3 = 0.1756 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.1756 * (365-(90 + 45)) = 3.49 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.1756 3.49 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Вскрышные работы экскаватором  менее 5м3 

ковша 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:45:41 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Вскрышные работы экскаватором  менее 5м3 

ковша 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм , G7 = 1000 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.1 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 898.9 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

7875000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0.8 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 

1 * 0.6 * 898.9 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0.8) = 4.82 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 4.82 * 5 * 60 / 1200 = 1.205 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 7875000 * (1-

0.8) = 92.6 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 1.205 = 1.205 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 92.6 = 92.6 
 
 



Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

1.205 92.6 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Вскрышные работы экскаватором   5м3 ковша 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:46:48 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Вскрышные работы экскаватором   5м3 ковша 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт. , 

_KOLIV_ = 2 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова , KR1 = 4 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9) , Q = 3.4 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час , VMAX = 85.6 



Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год , VGOD = 750000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3) , _G_ = _KOLIV_ * Q * VMAX * K3 * 

K5 * (1-NJ) / 3600 = 2 * 3.4 * 85.6 * 2.3 * 0.7 * (1-0) / 3600 = 0.2603 

Валовый выброс, т/г (3.1.4) , _M_ = Q * VGOD * K3SR * K5 * (1-NJ) * 10 ^ -6 = 

3.4 * 750000 * 1.4 * 0.7 * (1-0) * 10 ^ -6 = 2.5 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.2603 2.5 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 003,Вскрышные работы экскаватором   более  5м3 

ковша 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:47:49 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 003,Вскрышные работы экскаватором   более  5м3 

ковша 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-8И (8) 



Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт. , 

_KOLIV_ = 2 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова , KR1 = 4 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9) , Q = 4.1 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час , VMAX = 85.6 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год , VGOD = 750000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3) , _G_ = _KOLIV_ * Q * VMAX * K3 * 

K5 * (1-NJ) / 3600 = 2 * 4.1 * 85.6 * 2.3 * 0.7 * (1-0) / 3600 = 0.314 

Валовый выброс, т/г (3.1.4) , _M_ = Q * VGOD * K3SR * K5 * (1-NJ) * 10 ^ -6 = 

4.1 * 750000 * 1.4 * 0.7 * (1-0) * 10 ^ -6 = 3.013 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.314 3.013 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 004,Сдувание с вскрышных уступов. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. Расчет 

выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (таблю9ю1) , К0 = 0.7 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0- 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2) , К1 = 1.2 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

эксперементально, либо принимается по справочным данным), доли единиц, 

N = 0 

 



Коэфф.учитывающий эффективность сдувания с вскрышной породы (с.202) , 

К2 = 1 (действующие уступы) 

К2 = 0.2 (1-3 года после прекращения работ) 

К2 = 0.1 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Площадь пылящей поверхности вскрышных уступов, м2 , S = 200000 

(действующие уступы) 

S = 350000 (1-3 года после прекращения работ) 

S = 275000 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Удельная сдуваемость тв.частиц с пылящей поверхности вскрышной породы, 

10^-6 кг/м2*с (см.стр.202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 

Количество дней с учтойчивым снежным покровом , TS = 90 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности вскрышной породы: 

Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 

10^-6 * F * (365-TS) * (1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 200000 * 0.1 * 

10^-6 * 0.1 * (365-90) * (1-0) = 39.9168 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * 

W0 * 10^-6 * F * (1-N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 200000 * 0.1 * 10^-6 * 
0.1 * (1-0) * 1000 = 1.68 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

1.68 39.9168 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 005,Планировка  вскрышных уступов бульдозером 

Список литературы: 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:48:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 004,Планировка  вскрышных уступов бульдозером 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 



Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм , G7 = 1000 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 125.9 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1102500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 

1 * 0.4 * 125.9 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0.8) = 0.45 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 0.45 * 5 * 60 / 1200 = 0.1125 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 1102500 * (1-

0.8) = 8.64 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.1125 = 0.1125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 8.64 = 8.64 



 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.1125 8.64 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 006,Транспортировка вскрыши во внешний отвал 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 7 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 41 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 17 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 5 



Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 3 * 3.5 * 1 * 0.8 * 0.01 * 41 * 1.5 * 1450 / 3600 

+ 1.45 * 1.38 * 0.7 * 0.004 * 17 * 7 = 2.75 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

2.75 * (365-(90 + 45)) = 54.6 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

2.75 54.6 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 007,Транспортировка вскрыши во внутренний отвал 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 3 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

0.7 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 13 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 



Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 17 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 3 * 3.5 * 1 * 0.8 * 0.01 * 13 * 0.7 * 1450 / 3600 

+ 1.45 * 1.38 * 0.7 * 0.004 * 17 * 3 = 0.594 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.594 * (365-(90 + 45)) = 11.8 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.594 11.8 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Внешний отвал.  Разгрузка автосамосвалами. 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:52:51 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Внешний отвал.  Разгрузка автосамосвалами. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм , G7 = 1000 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.1 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 809.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

7087500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 0.1 

* 1 * 0.6 * 809.1 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 2.17 



Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 7087500 * (1-

0) = 41.7 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 2.17 = 2.17 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 41.7 = 41.7 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

2.17 41.7 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Внешний отвал.  Формирование бульдозером. 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 

Источник выделения N 003,Сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. Расчет 

выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (таблю9ю1) , К0 = 0.7 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0- 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2) , К1 = 1.2 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

эксперементально, либо принимается по справочным данным), доли единиц, 

N = 0 

 

Коэфф.учитывающий эффективность сдувания с вскрышной породы (с.202) , 

К2 = 1 (действующие уступы) 

К2 = 0.2 (1-3 года после прекращения работ) 

К2 = 0.1 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Площадь пылящей поверхности вскрышных уступов, м2 , S = 400000 

(действующие уступы) 

S = 500000 (1-3 года после прекращения работ) 

S = 1200000 (более 3-х лет после прекращения работ) 

 

Удельная сдуваемость тв.частиц с пылящей поверхности вскрышной породы, 

10^-6 кг/м2*с (см.стр.202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 

Количество дней с учтойчивым снежным покровом , TS = 90 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности вскрышной породы: 



Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 

10^-6 * F * (365-TS) * (1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 400000 * 0.1 * 

10^-6 * 0.1 * (365-90) * (1-0) = 79.8336 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * 

W0 * 10^-6 * F * (1-N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 400000 * 0.1 * 10^-6 * 
0.1 * (1-0) * 1000 = 3.36 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

3.36 79.8336 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001,Ремонтная площадка на добычных уступах. 

Газоварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 

1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 



Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 500 / 10 ^ 6 = 

0.000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 

1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 500 / 10 ^ 6 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1 

/ 3600 = 0.0001111 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 10.69 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.00107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 10.69 

* 0.5 / 3600 = 0.001485 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.92 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.92 * 

0.5 / 3600 = 0.0001278 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.4 * 

0.5 / 3600 = 0.0001944 
 



Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.3 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.3 * 

0.5 / 3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.75 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.75 * 

0.5 / 3600 = 0.0001042 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 

0.5 / 3600 = 0.0002083 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.00133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 

0.5 / 3600 = 0.001847 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 20 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 200 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 3 
 



Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 3 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.001095 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 3 / 3600 = 

0.000833 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 197 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 197 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0719 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 197 / 3600 = 

0.0547 
 
Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 65 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 65 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.02373 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 65 / 3600 = 

0.01806 
 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 53.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 53.2 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0194 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 53.2 / 3600 = 

0.01478 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 

 

Вид технологического процесса: Сталь-45 

Используемый материал: Пружинная проволока II кл.(1,6) ГОСТ 9389-75 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
Состав газовой среды: Природный газ + кислород 

Сила тока (J), А, 220 

Напряжение (U), В, 26 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.70 



Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.7 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.7 * 

0.5 / 3600 = 0.0000972 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 13.70 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.7 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.00137 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.7 * 

0.5 / 3600 = 0.001903 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.0547 0.079225 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000833 0.002122 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01478 0.01955 

0337 Углерод оксид (594) 0.01806 0.02506 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.0001111 0.000275 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (625) 

0.000458 0.00033 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0001944 0.00014 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Ремонтная площадка на добычных уступах. 

Работа заточного станка. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 

150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.006 



Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.006 * 365 * 4 / 10 ^ 6 = 0.00631 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.006 * 

1 = 0.0012 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.008 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.008 * 365 * 4 / 10 ^ 6 = 0.00841 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.008 * 

1 = 0.0016 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016 0.00841 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0012 0.00631 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 001,Ремонтная площадка на вскрышных уступах. 

Газоварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.9 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.9 * 1 

/ 3600 = 0.00275 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0011 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 1 

/ 3600 = 0.0003056 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 1000 / 10 ^ 6 = 0.0004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1 

/ 3600 = 0.0001111 
Вид сварки: Ручная дуговая наплавка сталей 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/НЖ 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.2 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.28 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.28 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.28 * 

1 / 3600 = 0.00258 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.53 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.53 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00053 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.53 * 

1 / 3600 = 0.0001472 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.39 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.39 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.39 * 

1 / 3600 = 0.0001083 
Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 



 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.97 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00097 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.97 * 

1 / 3600 = 0.0002694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200.0 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.9 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00278 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 

0.2 / 3600 = 0.000772 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.09 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000218 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 

0.2 / 3600 = 0.0000606 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 200 / 10 ^ 6 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.2 

/ 3600 = 0.0000556 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 200 / 10 ^ 6 = 0.0002 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.2 

/ 3600 = 0.0000556 
Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.93 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000186 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 

0.2 / 3600 = 0.0000517 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 2.7 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.7 * 

0.2 / 3600 = 0.00015 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 

0.2 / 3600 = 0.000739 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь качественная легированная 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 20 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 730 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 222 
в том числе: 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 5 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.00365 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 5 / 3600 = 

0.00139 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 



Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 217 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 217 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.1584 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 217 / 3600 = 

0.0603 
Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 57.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 57.2 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.04176 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 57.2 / 3600 = 

0.0159 
 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 44.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 44.9 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.0328 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 44.9 / 3600 = 

0.01247 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 

 

Вид технологического процесса: Чугун СЧ-18 

Используемый материал: Св-08 (2,0) 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
Состав газовой среды: Пропан-бутановая смесь + кислород 

Сила тока (J), А, 200 

Напряжение (U), В, 24 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 1.00 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 200 / 10 ^ 6 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.2 

/ 3600 = 0.0000556 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 25.00 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 25 * 200 / 10 ^ 6 = 0.005 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 25 * 

0.2 / 3600 = 0.00139 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.0603 0.18536 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003056 0.002048 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 

(657) 

0.00139 0.00404 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01247 0.03334 

0337 Углерод оксид (594) 0.0159 0.04442 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.0002694 0.001556 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (625) 

0.0000556 0.0002 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000556 0.0002 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Ремонтная площадка на вскрышных уступах. 

Работа заточного станка. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 

круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 5 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.013 * 365 * 5 / 10 ^ 6 = 0.01708 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 

1 = 0.0026 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 



Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.02 * 365 * 5 / 10 ^ 6 = 0.0263 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 

= 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0263 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0026 0.01708 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 001,Ремонтная площадка на отвале (ЭШ). 

Газоварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 

Электрод (сварочный материал): ОЗЧ-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.34 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.34 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00267 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.34 

* 0.2 / 3600 = 0.000741 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.48 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.48 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000096 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.48 * 

0.2 / 3600 = 0.00002667 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.18 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.18 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.18 * 

0.2 / 3600 = 0.00001 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.97 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000394 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.97 * 

0.2 / 3600 = 0.0001094 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 200 / 10 ^ 6 = 0.003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 

0.2 / 3600 = 0.000833 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): НЖ-13 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.2 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.43 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.43 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000686 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.43 * 

0.2 / 3600 = 0.0001906 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 



 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.53 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.53 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.53 * 

0.2 / 3600 = 0.00002944 
 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.24 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.24 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.24 * 

0.2 / 3600 = 0.00001333 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.6 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.6 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.6 * 

0.2 / 3600 = 0.0000889 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): НИАТ-3Н 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.1 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.89 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.89 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.001978 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.89 * 

0.2 / 3600 = 0.000549 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.21 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.21 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000042 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.21 * 

0.2 / 3600 = 0.00001167 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 20 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 365 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 200 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 3 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.001095 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 3 / 3600 = 

0.000833 
 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 197 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 197 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0719 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 197 / 3600 = 

0.0547 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 65 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 65 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.02373 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 65 / 3600 = 

0.01806 
 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 53.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 53.2 * 365 / 10 ^ 6 = 

0.0194 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 53.2 / 3600 = 

0.01478 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 

 

Вид технологического процесса: Сталь-45 

Используемый материал: Св-08Г2С (1,6) 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
Состав газовой среды: Углекислый газ 

Сила тока (J), А, 330 

Напряжение (U), В, 30 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.30 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.3 * 500 / 10 ^ 6 = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.3 * 

0.5 / 3600 = 0.0000417 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 8.70 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 8.7 * 500 / 10 ^ 6 = 0.00435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 8.7 * 

0.5 / 3600 = 0.001208 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 1.30 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.3 * 500 / 10 ^ 6 = 0.00065 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.3 * 

0.5 / 3600 = 0.0001806 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.0547 0.081584 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000833 0.001489 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ 

(427) 

0.0001806 0.00065 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 

(657) 

0.00001333 0.000084 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01478 0.0224 

0337 Углерод оксид (594) 0.01806 0.02373 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.0001094 0.000714 



 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 002,Ремонтная площадка на отвале (ЭШ). Работа 

заточного станка. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 

100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.004 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.001051 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.004 * 

1 = 0.0008 
 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.006 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.001577 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.006 * 

1 = 0.0012 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0012 0.001577 

2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0008 0.001051 

 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 001,Склад высокозольного угля. Разгрузка угля на 

склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 



 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 10000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.6 * 20 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00092 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 10000 * (1-0) 

= 0.001008 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00092 = 0.00092 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.001008 = 0.001008 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

0.00092 0.001008 



(503) 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 002,Склад высокозольного угля. Сдувание со 

склада. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 3448 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 3448 * (1-0) = 0.115 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 3448 * (365-(90 + 

45)) * (1-0) = 1.39 



Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.115 = 0.115 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1.39 = 1.39 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.115 1.39 

 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 003,Склад высокозольного угля. Погрузка угля в  

автосамосвалы. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 



Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 10000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.6 * 20 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0092 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 10000 * (1-0) 

= 0.01008 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0092 = 0.0092 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.01008 = 0.01008 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.0092 0.01008 

 

Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 001,Склад  товарного угля.  Разгрузка угля на 

склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.6 * 20 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00092 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 100000 * (1-

0) = 0.01008 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00092 = 0.00092 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.01008 = 0.01008 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00092 0.01008 

 

 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 002,Склад угля при котельной. Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 



 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 18.4 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 18.4 * (1-0) = 0.000614 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 18.4 * (365-(90 + 

45)) * (1-0) = 0.00742 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000614 = 0.000614 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00742 = 0.00742 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.000614 0.00742 

 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 003,Склад угля при котельной. Погрузка угля. 

Список литературы: 



1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.4 * 0.12 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0000368 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 0.0000368 * 1 * 60 / 1200 = 0.00000184 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 1000 * (1-0) = 

0.000672 



 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00000184 = 0.00000184 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.000672 = 0.000672 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00000184 0.000672 

 

Источник загрязнения N 6015, 

Источник выделения N 001,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Разгрузка угля на склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 



Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.6 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00138 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 30 * (1-0) = 

0.00000605 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00138 = 0.00138 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00000605 = 0.00000605 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00138 0.00000605 

 

Источник загрязнения N 6015, 

Источник выделения N 002,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 



Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 7 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (1-0) = 0.000467 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (365-(90 + 45)) 

* (1-0) = 0.00565 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000467 = 0.000467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00565 = 0.00565 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.000467 0.00565 

 

 

Источник загрязнения N 6015, 

Источник выделения N 002,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 



Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 7 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (1-0) = 0.000467 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (365-(90 + 45)) 

* (1-0) = 0.00565 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000467 = 0.000467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00565 = 0.00565 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.000467 0.00565 

 

Источник загрязнения N 6018, 



Источник выделения N 001,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Разгрузка угля на склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.6 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00138 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 30 * (1-0) = 

0.00000605 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00138 = 0.00138 



Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00000605 = 0.00000605 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00138 0.00000605 

 

 

Источник загрязнения N 6018, 

Источник выделения N 002,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 7 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 



Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (1-0) = 0.000467 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (365-(90 + 45)) 

* (1-0) = 0.00565 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000467 = 0.000467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00565 = 0.00565 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.000467 0.00565 

 

Источник загрязнения N 6019, 

Источник выделения N 001,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Разгрузка угля на склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.6 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00138 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.4 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 30 * (1-0) = 

0.00000605 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00138 = 0.00138 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00000605 = 0.00000605 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00138 0.00000605 

 

 

Источник загрязнения N 6019, 

Источник выделения N 002,Склад угля при бытовой печи КПП и весовой. 

Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 



Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 7 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (1-0) = 0.000467 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.4 * 0.005 * 7 * (365-(90 + 45)) 

* (1-0) = 0.00565 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000467 = 0.000467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00565 = 0.00565 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.000467 0.00565 

 

 



 

Источник загрязнения N 6022, 

Источник выделения N 001,Склад золошлаков. Погрузка золошлаков. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 

0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 1.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 365.52 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.06 * 0.04 * 2.3 * 0.5 * 0.8 * 0.5 * 1 * 1 

* 1 * 0.6 * 10 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 1.84 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.06 * 0.04 * 1.4 * 0.5 * 0.8 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 365.52 * (1-0) 

= 0.1474 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 1.84 = 1.84 



Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.1474 = 0.1474 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

1.84 0.1474 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6022, 

Источник выделения N 002,Склад золошлаков.  Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 

0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 1.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 20 



Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 0.5 * 0.8 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 20 * (1-0) = 0.0267 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 0.5 * 0.8 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 20 * (365-(90 + 

45)) * (1-0) = 0.323 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0267 = 0.0267 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.323 = 0.323 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.0267 0.323 

 

 

Источник загрязнения N 6022, 

Источник выделения N 003,Склад золошлаков. Разгрузка золошлаков на 

планировку дорог. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 



Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 1.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент , K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 365.52 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.06 * 0.04 * 2.3 * 1 * 0.8 * 0.5 * 1 * 0.2 

* 1 * 0.6 * 10 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.736 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.06 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.8 * 0.5 * 1 * 0.2 * 1 * 0.6 * 365.52 * (1-0) 

= 0.059 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.736 = 0.736 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.059 = 0.059 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.736 0.059 

 

 

Источник загрязнения N 6030, 

Источник выделения N 001,Монтажная площадка. Газосварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 

Электрод (сварочный материал): ОЗЧ-1 



Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1000 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.81 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.81 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00981 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.81 * 

1 / 3600 = 0.002725 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.47 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.47 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00047 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.47 * 

1 / 3600 = 0.0001306 
 

Примесь: 0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ (334) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.42 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.42 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00442 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.42 * 

1 / 3600 = 0.001228 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.65 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.65 * 1000 / 10 ^ 6 = 

0.00165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.65 * 

1 / 3600 = 0.000458 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты в 

среде углек. газа 

Электрод (сварочный материал): ПП-АН-5 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200.0 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 



Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.82 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 8.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 8.75 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 8.75 * 

0.2 / 3600 = 0.000486 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.64 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.64 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000128 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.64 * 

0.2 / 3600 = 0.00003556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.43 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.000086 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.43 * 

0.2 / 3600 = 0.0000239 
Вид сварки: Ручная электродуговая наплавка 

Электрод (сварочный материал): ХР-19 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 41.4 
в том числе: 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.4 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00088 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.4 * 

0.2 / 3600 = 0.0002444 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 37 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 37 * 200 / 10 ^ 6 = 0.0074 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 37 * 

0.2 / 3600 = 0.002056 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь качественная легированная 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 20 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 730 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 222 
в том числе: 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 5 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.00365 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 5 / 3600 = 

0.00139 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 217 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 217 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.1584 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 217 / 3600 = 

0.0603 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 57.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 57.2 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.04176 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 57.2 / 3600 = 

0.0159 
 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 44.9 
 



Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 44.9 * 730 / 10 ^ 6 = 

0.0328 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 44.9 / 3600 = 

0.01247 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ при дуговой наплавке с газопламенным напылением 

 

Вид технологического процесса: Сталь-45 

Используемый материал: Пружинная проволока II кл.(1,6) ГОСТ 9389-75 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.2 
Состав газовой среды: Природный газ + кислород 

Сила тока (J), А, 240 

Напряжение (U), В, 26 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.20 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.2 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.2 * 

0.2 / 3600 = 0.00001111 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 11.10 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 11.1 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 11.1 * 

0.2 / 3600 = 0.000617 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (427) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 2), Gis = 0.30 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.3 * 200 / 10 ^ 6 = 0.00006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.3 * 

0.2 / 3600 = 0.00001667 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.0603 0.17958 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0001306 0.000638 

0146 Медь (II) оксид /в пересчете на медь/ 

(334) 

0.001228 0.00442 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ 

(427) 

0.00001667 0.00006 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ 0.00139 0.00453 



(657) 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01247 0.0328 

0337 Углерод оксид (594) 0.0159 0.04176 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.000458 0.00165 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000239 0.000086 

Источник загрязнения N 6030, 

Источник выделения N 002,Монтажная площадка.  Работа заточного станка. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с алмазным кругом диаметром - 200 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 365 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.011 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00289 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.011 * 

1 = 0.0022 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас 

и др.) (502) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.005 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNOST = 0.4 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.4 * 0.005 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00263 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.4 * 0.005 * 

1 = 0.002 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0022 0.00289 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

0.002 0.00263 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6030, 

Источник выделения N 004,Монтажная площадка. Лакокрасочные работы. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.3 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг , MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ГФ-92 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 51 
 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.3 * 51 * 

2 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00306 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / 

(3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 51 * 2 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.002833 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 90 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.3 * 51 * 

90 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1377 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / 

(3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 51 * 90 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1275 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.3 * 51 * 

8 * 100 * 10 ^ -6 = 0.01224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / 

(3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 51 * 8 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01133 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.1275 0.1377 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.002833 0.00306 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01133 0.01224 

Источник загрязнения N 6134, 

Источник выделения N 002,Площадка БРС. Газосварочные работы. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.9 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.00139 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 

0.5 / 3600 = 0.00193 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.09 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 

0.5 / 3600 = 0.0001514 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 



Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 100 / 10 ^ 6 = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.5 

/ 3600 = 0.000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 100 / 10 ^ 6 = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 0.5 

/ 3600 = 0.000139 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.93 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.000093 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 

0.5 / 3600 = 0.0001292 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 2.7 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.7 * 

0.5 / 3600 = 0.000375 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 100 / 10 ^ 6 = 

0.00133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 

0.5 / 3600 = 0.001847 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11 
в том числе: 

 



Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.9 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.9 * 

0.5 / 3600 = 0.001375 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 

0.5 / 3600 = 0.0001528 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 

0.5 / 3600 = 0.0000556 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.00193 0.00238 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0001528 0.000219 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000375 0.00027 

0337 Углерод оксид (594) 0.001847 0.00133 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.0001292 0.000133 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (625) 

0.000139 0.0001 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.000139 0.0001 

 

Источник загрязнения N 6040, 

Источник выделения N 001,Заправка техники топливозаправщиком. 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 



 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ 

= 50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , 

QVL = 50 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 50 + 2.2 * 50) * 10 ^ -6 = 0.00019 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (50 + 50) * 10 ^ -6 = 0.0025 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.00019 + 0.0025 = 

0.00269 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.00269 / 100 = 

0.00268 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 

0.000349 / 100 = 0.000348 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.00269 / 100 = 

0.00000753 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 

0.000349 / 100 = 0.000000977 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00000098 0.00000753 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.000348 0.00268 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6041, 

Источник выделения N 001,Замена масла (ТП, ЯКНО, техника) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

 

Нефтепродукт:Масла 

 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 

г/м3(Прил. 15) , CMAX = 0.2 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3 , QOZ = 8.8 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.12 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3 , QVL = 8.8 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 0.12 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час , 

VSL = 0.4 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1) , GR = (CMAX * VSL) / 3600 = 

(0.2 * 0.4) / 3600 = 0.00002222 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4) , MZAK = (COZ * QOZ + 

CVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.12 * 8.8 + 0.12 * 8.8) * 10 ^ -6 = 0.00000211 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J 

* (QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 12.5 * (8.8 + 8.8) * 10 ^ (-6) = 0.00011 

Валовый выброс, т/год (9.2.3) , MR = MZAK + MPRR = 0.00000211 + 0.00011 = 

0.000112 
 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 0.324 



Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 0.2 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 0.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = 

NN * CMAX * VTRK / 3600 = 1 * 0.324 * 0.4 / 3600 = 0.000036 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (0.2 * 8.8 + 0.2 * 8.8) * 10 ^ -6 = 0.00000352 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 12.5 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA 

= 0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 12.5 * (8.8 + 8.8) * 10 ^ -6 = 0.00011 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.00000352 + 0.00011 = 

0.0001135 
 

Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК (9.2.9) , M = MR + MTRK 

= 0.000112 + 0.0001135 = 0.0002255 

Максимальный из разовых выброс, г/с , G = GB = 0.000036 
Наблюдается при закачке в бензобаки автомобилей 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (723*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 100 * 0.0002255 / 100 = 

0.0002255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 100 * 

0.000036 / 100 = 0.000036 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (723*) 

0.000036 0.0002255 

 

Источник загрязнения N 6051,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Отвал внутренний. Разгрузка автосамосвалами 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:54:42 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6051,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Отвал внутренний. Разгрузка автосамосвалами 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 



Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм , G7 = 1000 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.1 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 449.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

3937500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 0.1 

* 1 * 0.6 * 449.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 1.206 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 3937500 * (1-

0) = 23.15 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 1.206 = 1.206 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 23.15 = 23.15 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 1.206 23.15 



кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6051, 

Источник выделения N 002,Отвал внутренний. Бестранспортная система 

отвалообразования. 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:55:52 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6051,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Отвал внутренний. Бестранспортная система 

отвалообразования. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: Отвалообразователь ОШС-4000/125 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт. , 

_KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова , KR1 = 4 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9) , Q = 10.2 
Погрузка осуществляется в думпкары, выброс больше на 10% 

Уд. выделение пыли при экскавации, г/м3 , Q = Q * 1.1 = 10.2 * 1.1 = 11.22 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час , VMAX = 171.2 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год , VGOD = 1500000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3) , _G_ = _KOLIV_ * Q * VMAX * K3 * 

K5 * (1-NJ) / 3600 = 1 * 11.22 * 171.2 * 2.3 * 0.7 * (1-0) / 3600 = 0.859 

Валовый выброс, т/г (3.1.4) , _M_ = Q * VGOD * K3SR * K5 * (1-NJ) * 10 ^ -6 = 

11.22 * 1500000 * 1.4 * 0.7 * (1-0) * 10 ^ -6 = 16.5 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

0.859 16.5 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6051,Неорганизованный 

Источник выделения N 003,Отвал внутренний. Формирование бульдозером. 

 

 

ЭРА v1.7.307 

Дата:18.11.25 Время:12:57:22 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 009,Баянауыл 

Объект N 0016,Вариант 7 ТОО "Гамма Сарыколь" нормативы 2026 на 1,5 млн   

без КМСО 

 

Источник загрязнения N 6051,Неорганизованный 

Источник выделения N 003,Отвал внутренний. Формирование бульдозером. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 



 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм , G7 = 1000 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 80.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 708750 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 

1 * 0.4 * 80.9 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 1.447 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с 

, GC = GC * TT * 60 / 1200 = 1.447 * 5 * 60 / 1200 = 0.362 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 708750 * (1-0) 

= 27.8 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.362 = 0.362 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 27.8 = 27.8 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

0.362 27.8 



глинистый сланец, доменный шлак, 

песок) (494) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6094, 

Источник выделения N 001,Приемный бункер. Разгрузка угля. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 149 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 

0.1 * 1 * 0.7 * 149 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.008 



Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 0.7 * 1000000 * 

(1-0) = 0.1176 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.008 = 0.008 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.1176 = 0.1176 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.008 0.1176 

 

Источник загрязнения N 6094,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Конвейер.   Разгрузка с конвейера на конус. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 



Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 149 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 1 * 149 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.1142 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1000000 * (1-0) 

= 1.68 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.1142 = 0.1142 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1.68 = 1.68 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.1713 4.2 

 

 

Источник загрязнения N 6095, 

Источник выделения N 001,Конвейер. Сдувание. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с , Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год , _T_ = 6700 

Ширина ленты конвейера, м , B = 1 

Длина ленты конвейера, м , L = 50 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с , V2 = 1.3 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 



Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2) ^ 0.5 = (5.5 * 1.3) ^ 0.5 = 2.674 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4) , C5S = 1.13 
Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с , 

V1 = _UV_ = 14 

Максимальная скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2) ^ 0.5 = (14 * 1.3) ^ 0.5 = 

4.27 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4) , C5 = 1.26 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1) , _G_ = Q * B * L * K5 * C5 * K4 * (1-

NJ) = 0.003 * 1 * 50 * 0.01 * 1.26 * 1 * (1-0) = 0.00189 

Валовый выброс, т/год (3.7.2) , _M_ = 3.6 * Q * B * L * _T_ * K5 * C5S * K4 * (1-

NJ) * 10 ^ -3 = 3.6 * 0.003 * 1 * 50 * 6700 * 0.01 * 1.13 * 1 * (1-0) * 10 ^ -3 = 0.0409 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00189 0.0409 

 

 

Источник загрязнения N 6095,Неорганизованный 

Источник выделения N 002,Конвейер.   Разгрузка с конвейера на конус. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 149 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 1 * 149 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.1142 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1000000 * (1-0) 

= 1.68 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.1142 = 0.1142 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1.68 = 1.68 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.1713 4.2 

 

Источник загрязнения N 6097, 

Источник выделения N 001,Склад готовой продукции. Перевалка угля с 

конуса на на склад. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 149 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.4 * 149 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0457 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 1000000 * (1-

0) = 0.672 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0457 = 0.0457 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.672 = 0.672 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

0.0457 0.672 



глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6097, 

Источник выделения N 002,Склад готовой продукции. Сдувание со склада. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 1839 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * 

S * (1-NJ) = 2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 1839 * (1-0) = 0.0613 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * 

(365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.4 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 1839 * (365-(90 + 

45)) * (1-0) = 0.742 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0613 = 0.0613 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.742 = 0.742 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.0613 0.742 

 

Источник загрязнения N 6097, 

Источник выделения N 003,Склад готовой продукции.  Погрузка угля в 

автосамосвалы. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 

1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2.3 

Влажность материала, % , VL = 19.5 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 149 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 

1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * 

K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 

* 1 * 0.6 * 149 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0685 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 1000000 * (1-

0) = 1.008 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0685 = 0.0685 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1.008 = 1.008 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.0685 1.008 

 

 

Источник загрязнения N 6098, 

Источник выделения N 001,Транспортировка дробленного угля на станцию. 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 

переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 1 



Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 8 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 

5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 30 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (5.5 * 30 / 3.6) ^ 0.5 = 6.77 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 14 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.005 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 19.5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 540 / 

24 = 45 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * 

L * Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.9 * 3.5 * 1 * 0.8 * 0.01 * 8 * 2 * 1450 / 3600 

+ 1.45 * 1.38 * 0.01 * 0.005 * 14 * 1 = 0.344 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.344 * (365-(90 + 45)) = 6.84 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.344 6.84 

 

 

 

 

 

 



 

 



TOO (npoMcepBrc-OrauD r. Snudacryr yn. Koculrrla flures6aeaa,2
Ca u r.rra p uo- n poQuJI I KTII q ecKaq r a6o parop Hfl

Arrecrar aKKpeAHTauHu .l\tb K2.T,14.1105 or <<16>> orra6pn 2020 r.
o,ArI a2-1.4/P

wL,T,14.1105
TESTING

rucr 1

3axasqdx (uauueuoBaHne, aapec):

HauueHopauue o6re KTa ncnbrr atufl
O6paseu oro6pau:

Aara or6opa o6parua, Ne axra:
Aara(-u) n poBeAe H l4fl Lrc nblr asuk:
Mecro orfiopa o6parua:
Vcrosr{s upoBeAeHnq Hc[blTauufi :

H,{ na Merea ucnbrraHr4ft u ueroA ol6opa
obpasua:

NFOTOKOJI HETIhITAHNft M IN.A4
or (03D anpenn 2025 r.

Bcero rncroa I

TOO <fauua>, r.3xudacry3, rpoenerr,{.A.Kyuaesa, l7
Bu6pocu rpoMbruneltublx upelnpusrxE
14cnoluureneM
0.2.A4.2025 r., Ns arra 1-04

AZ-03.Q4,2025 r,
roroqHas (roren KB-P-600-l l5)
To!{rrgparypa, oC - +7 BJlaxHocrb Bo3Ayxa,Yo - 35

arrraocSepHoe AaBJIeHHp, MM,pr.gr. *746 xfla * 99,4
|OCT P 50820-2005; IOCT 17.2.4,Q6'Q0; |OCT 17.2.4.07-90:
|OCT 3 3007-20 I 4 ; |OCT I 7.0.0.03 -2002; |OCT 17 .2.4.A8-90;
n3n-MBH-005-23; CT PK 2.297-2014; CT PK2.302-202r

HauruenoBaHHe
TorIKlr Mecra orOopa

HauuesoBaHHe rloKa3are*nefi , e4.uaM, Fery.nrrarnt

Ha sxoae flrrouta.4r ce.IeHuq, M" 0,66 (0,92)
(6es o.rHcrKH) Teuneparvpa.'C 75

fltrur, ur/ulr' 485"81

Cxopocru, u/cer 4,5

O6t€rvr, u'/qac 1Q763,67

O6r6nr, rrpHgeAeHnuH x H,y,, tu'/vac 8149,2

FIa nnrxoAe fllouaAn ceqeHHs, M' 0,68 (0,94)
(c o.rncrxoft) Teuneparypa, uC 72

flulu" tvtilHtvt' t 00.8

Cr<opocru, u/cer 4,4

O6r€vr, M'/qac 10753,27

O6rdru, nplrBeAeHrntfi x u.y., tvt'/tac 8227,94

flraorcnA a3ora CNOz), trrr/su' (r/cer). 27.2 (0.A622)

Orccu"u tnora (NO), ur/ruu' (rlcerc) 4,4 (0,0101)

,I[uorcnA cepbl (SOz), ur/Hu' (r/cer) 104 (0,2377)

Oxcug yrJrepoAa (CO), ur/su' (r/cex) 347 rc.7931)
llrrrr Ha BbtxoAe, r/cer 0,2304
Crenenr oqucrxn. %o 79,05

Oruercraeurrurll ra orpopnnfl slure upororroJla:

B ed1tuq71u uHuceH ep - I Kor o e

HaHafl uu rrr( Jrafl oparo pn rf

Kltpuuxoas,M.A,

HleSep E,[1"

flpnrraeuanue: flotuaflyrrru uacrr.rsHaf, HeBeneTralxa 6ea pffipeulsHlu CIIJI TOO <rHpoMaepgqs'Or4s]) ganpegrsHa.

AaHnnrilr [poroKoJl paclpoerpaHnercs na o6parunr, [oABeprHyrble I.IcnbITaHI{8M.



MsreoyeJronnfl B anrycre 20?f pogn

Too <rFa*rnca eapnr*o.rrh* paspsg <capn*oJrhsxufi>

{ara f npe*rnlp,
I ordopa I *ro
I upo6, rr I pr,
I lcr,

T,
"c

B.rrox-
HOOTb,

96

Coprorihnb
noroAbr

Berop

Serdo

Hanpan.Eenqe I eruopocrbr

IOF I g,o

Q7.09,2A25 l0 * 15 735 20 43

Axr odeneaont[uc

C qenuo oupeleaeyl-BperyD( rprnaecefi B aBrycre 2025 rpxacagrrapuo_rrpoe'naKu{qecxofi na6oparopuefi .,*Oprr*, 
T:g, anraocQepnoro 

"or.qoru 
*uffi#ffiX#;:ffi or'o""'p-"ffi cup"*o*"*6;;y*;"*;c*aAa

rtdffTmff;-ruorcua l'-ora' u*t*:^Tl"ooAe r{ A}ro*cr{Aa cqpEr Briry: 6";";;;;;#1T**" c33 paspesa <uaprxonrcrrfi>, He qp€Bhrruaer